
 

 

 

 

  

  
  

 

     

     

     

     

 
    

     

     

     

     

     

     

     

     

     

            
             

             
               

  

      

           
 

               
   

 

 

      
                

              
              

 

        

   
              

 

Millones de Euros 

2018 

Impuesto Corriente 
Variación del Impuesto 

Diferido (Nota 21) 
Total 

Imputación al Estado del Resultado, de la cual: 356 16 372 

Cuota Líquida de las Actividades Continuadas 356 - 356 

Impuestos Diferidos - 16 16 

Amortizaciones de Activos Materiales e Intangibles - (17) (17) 

Dotaciones para Provisiones para Pensiones y Planes de Reestructuración de 
Plantilla 

- 20 20 

Otras Provisiones - 19 19 

Bases Imponibles Negativas - (3) (3) 

Deducciones de Cuota Pendientes de Aplicar - 29 29 

Amortización Fiscal Acelerada de Activos - (29) (29) 

Otros - (3) (3) 

Imputación a Patrimonio Neto, de la cual: - (10) (10) 

Dotaciones para Provisiones para Pensiones y Planes de Reestructuración de Plantilla - (4) (4) 

Otros - (6) (6) 

Impacto Fiscal en el Ejercicio 356 6 362 

Durante el ejercicio 2019 las deducciones y las bonificaciones en cuota imputadas a resultados han ascendido 
a 31 millones de euros, e incluyen 13 millones de euros en concepto de la bonificación por producción de 
bienes muebles corporales en Canarias y 12 millones de euros en concepto de deduccio nes por inversiones 
en activos fijos nuevos en Canarias (16 millones de euros y 14 millones de euros, respectivamente, en el 
ejercicio 2018). 

32. Estado de flujos de efectivo. 

A 31 de diciembre de 2019, el importe de efectivo y otros medios líquidos equiv alentes se ha situado en 223 
millones de euros (244 millones de euros a 31 de diciembre de 2018) (véase Nota 13). 

Durante los ejercicios 2019 y 2018, los flujos netos de efectivo de ENDESA, clasificados por actividades de 
explotación, inversión y financiación, han sido los siguientes: 

Millones de Euros 

Estado de Flujos de Efectivo 
 

2019  2018  

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Explotación  3.181  2.420  

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión  (1.951)  (1.627)  

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Financiación  (1.251)  (948)  

En el ejercicio 2019, los flujos netos de efectivo generados por las actividades de explotación (3.181 millones 
de euros) y la disminución de 21 millones de euros en el efectivo y otros medios líquidos equivalentes han 
permitido atender las inversiones netas necesarias para el desarrollo de los Negocios de ENDESA (1.951 
millones de euros) así como los flujos netos de efectivo aplicados a las actividades de financiación (1.251 
millones de euros). 

32.1. Flujos netos de efectivo de las actividades de explotación. 

En el ejercicio 2019 los flujos netos de efectivo procedentes de las actividades de explotación han ascendido 
a 3.181 millones de euros (2.420 millones de euros en el ejercicio 2018) y presentan el detalle que figura a 
continuación: 
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Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

  Resultado Bruto Antes de Impuestos e Intereses Minoritarios	  230 1.818  

Ajustes del Resultado:   3.981  1.910  

Amortizaciones del Inmovilizado y Pérdidas por Deterioro  28  3.453  1.708  

Otros Ajustes del Resultado (Neto)   528  202  

Cambios en el Capital Corriente:   (230)  (653)  

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar   (157)  298  

Existencias   (296)  (361)  

Activos Financieros Corrientes   (85)  (285)  

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes   308  (305)  

Otros Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotación:   (800)  (655)  

Cobro de Intereses   27  29  

Cobro de Dividendos   26  30  

Pagos de Intereses   (136)  (1)  (142)  
 Pagos de Impuesto sobre Sociedades  (440)  (326)  

Otros Cobros y Pagos de las Actividades de Explotación  
 

(2)  (277)  (246)  
 FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	  3.181  2.420  

(1)	 Incluye pagos de intereses de deudas financieras por derechos de uso (NIIF 16 "Arrendamientos") por importe de 2 millones de euros. 
(2)	 Correspondientes a pagos de provisiones. 

Las variaciones de las distintas partidas que determinan los flujos netos de efectivo procedentes de las 
actividades de explotación recogen: 

−	 El mayor resultado bruto antes de impuestos e intereses minoritarios neto de amortizaciones y otros 
ajustes del ejercicio (483 millones de euros). 

−	 Los cambios en el capital circulante entre ambos ejercicios por importe de 423 millones de euros como 
consecuencia, principalmente, de la disminución de los pagos a acreedores comerciales (613 millones de 
euros), de los menores pagos por existencias (65 millones de euros), de la reducción de los cobros 
procedentes de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (455 millones de euros) y de los 
mayores cobros por compensaciones por los sobrecostes de la generación de los Territorios No 
Peninsulares (TNP) (413 millones de euros) (véanse Notas 4, 12, 18.1.1 y 22). 

−	 La variación en el pago del Impuesto sobre Sociedades en ambos periodos por importe de 114 millones 
de euros. 

Durante el ejercicio 2019 la Sociedad ha continuado también con su política activa de gestión del activo 
circulante y pasivo circulante, enfocada, entre otros aspectos, en la mejora de procesos, la factorización de 
cobros y acuerdos de alargamiento de plazos de pago con proveedores (véanse Notas 12 y 22). 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el capital circulante se compone de las siguientes partidas: 

Millones de Euros 

Capital Circulante 

Notas   31 de Diciembre  
 de 2019  

31 de Diciembre  
 de 2018  

Activo Corriente  (1)   5.877  5.410  

Existencias  11  1.177  1.473  

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar  12  3.485  2.955  

Activos Financieros Corrientes  18  1.215  982  

Compensaciones por Sobrecostes de la Generación en Territorios No  

Peninsulares (TNP)  
561  609  

 Derechos de Cobro de la Financiación del Déficit de las Actividades Reguladas  389  236  

Retribución de la Actividad de Distribución   178  83  

Otros   87  54  

Pasivo Corriente (2)   7.510  6.648  

Provisiones Corrientes  23  576  571  

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes  22  6.934  6.077  

Dividendo Sociedad Dominante  14.1.9  y 14.1.11  741  741  

Otros   6.193  5.336  

(1)	 No incluye “Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes”, ni Derivados Financieros de Activo correspondientes a deuda financiera. 
(2)	 No incluye “Deuda Financiera Corriente”, ni Derivados Financieros de Pasivo correspondientes a deuda financiera. 

152 



 

 153 

        

            
            

       

 

    
     

  

            
 

 

  

        

             
               

 

    

 

    

 

   

 

32.2. Flujos netos de efectivo de las actividades de inversión. 

Durante el ejercicio 2019 los flujos netos de efectivo aplicados a las actividades de inversión han ascendido 
a 1.951 millones de euros (1.627 millones de euros en el ejercicio 2018) y recogen, entre otros aspectos: 

−	 Pagos netos de efectivo aplicados a la adquisición de inmovilizado material y activo intangible: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Adquisiciones de Inmovilizados Materiales y   Activos Intangibles  (1.821)  (1.425)  

Adquisiciones de Inmovilizados Materiales  6.2  (1.791)  (1)  (1.203)  

Adquisiciones de Activos Intangibles  8.1  (234)  (231)  

Instalaciones Cedidas de Clientes   45  74  

Proveedores de Inmovilizado   159  (65)  

Enajenaciones de Inmovilizados Materiales y  Activos Intangibles   94  (2)  8  

Subvenciones y  otros Ingresos Diferidos   137  (3)  86  

TOTAL   (1.590)  (1.331)  

(1)  No incluye 134 millones de euros correspondientes a altas por derechos de uso por aplicaciòn de la NIIF 16 “Arrendamientos”.  
(2)	 Incluye 70 millones de euros correspondientes a la operación de cesión de los derechos de uso relacionados con la fibra óptica excedentaria (véase Nota 30). 
(3)	 Incluye 50 millones de euros correspondientes al cobro anticipado por las obligaciones de transferir los derechos de uso relacionados con la fibra óptica 

excedentaria (véase Nota 30). 

−	 Pagos netos de efectivo aplicados a inversiones y/o enajenaciones en participaciones en Empresas del 
Grupo: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Inversiones en Participaciones Empresas del Grupo   (37)  (136)  

Sociedades Adquiridas por ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE)  2.3.1,  5.1  y 8  (37)  (5)  

Parques Eólicos Gestinver, S.L.U.	  2.3.1  y 5.2  - (45)  

Eólica del Principado, S.A.U.  2.3.1  y 5.3  - (1)  

Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta, S.A.  2.3.1  y 5.4  - (83)  

Front Marítim del Besòs, S.L.   - (1)  

Eléctrica del Ebro, S.A.U.   - (1)  

Enajenaciones en Participaciones Empresas del Grupo   - 20  

Nueva Marina Real Estate, S.L. (1)   - 20  

TOTAL	   (37)  (116)  

(1)	 Operación de venta formalizada en 2017. 

32.3. Flujos netos de efectivo de las actividades de financiación. 

En el ejercicio 2019 los flujos netos de efectivo aplicados a las actividades de financiación han ascendido a 
1.251 millones de euros (948 millones de euros en el ejercicio 2018) e incluyen, principalmente, los siguientes 
aspectos: 

−	 Flujos de efectivo por instrumentos de patrimonio: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Aportación de Fondos de Bosa del Ebro, S.L.  14.2  10  3  

Aportación de Fondos de Tauste Energía Distribuida, S.L.  14.2  - 3  

Reducción de Capital de Eólica Valle del  Ebro, S.A.  14.2  - (1)  

TOTAL   10  5  

−	 Disposiciones de deuda financiera no corriente: 

Millones de Euros 

 Notas  2019	  2018  

Disposiciones del  Préstamo Verde Banco Europeo de Inversiones (BEI)  17.2.2  335  500  

Disposiciones del  Préstamo Verde Instituto de Crédito Oficial (ICO)  17.2.2  300  - 
 Disposiciones de Líneas de Crédito  - 206  

Otros   35  15  

TOTAL	  17.1  670  721  

−	 Reembolsos de deuda financiera no corriente: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Reembolso de Líneas de Crédito   (172)  (12)  

Amortizaciones del   Préstamo Verde Banco Europeo de Inversiones (BEI)  (6)  - 

Amortizaciones del  
Renovable, S.A.U.  

Préstamo Bancario de Productor Regional de Energía  -	 (44) 

Otros   (19)  - 

TOTAL  17.1  (197)  (56)  
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− Amortizaciones y disposiciones de deuda financiera corriente: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Emisiones de Euro Commercial Paper (ECP)  17.2.2  10.848  7.422  
 Disposiciones de Líneas de Crédito ENEL Finance International B.V.  - 6.600  

Otros   77  49  

Amortizaciones de Euro Commercial Paper (ECP)  17.2.2  (10.956)  (7.406)  

Reembolsos de Líneas de Crédito ENEL Finance International B.V.   - (6.600)  

Pagos de Contratos de Derechos de Uso por Aplicación de la NIIF 16 
"Arrendamientos"  

2.1a  (35)  - 

Amortizaciones  del   Préstamo Bancario de Parques Eólicos Gestinver, S.L.U.  - (116)  

Otros   (148)  (95)  

TOTAL  17.1  (214)  (146)  

− Pago de dividendos: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Pago por Dividendos de la Sociedad Dominante  14.1.9  y 14.1.11  (1.511)  (1.463)  

Pago por Dividendos a Intereses Minoritarios (1)  14.2  (9)  (9)  

TOTAL   (1.520)  (1.472)  

(1) Correspondientes a sociedades de ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE). 

33. Información por Segmentos. 

33.1. Criterios de segmentación. 

En el desarrollo de su actividad, la organización de ENDESA se articula sobre la base del enfoque prioritario 
a su negocio básico, constituido por la generación, distribución y comercialización de energía eléctrica, gas y 
servicios relacionados. Por tanto, la información financiera diferenciada, que el Comité Ejecutivo de Dirección 
de la Sociedad analiza para la toma de decisiones, es la información por Segmentos, e incluye: 

­ Generación, junto con la Comercialización; 

­ Distribución; 

­ Estructura, que recoge, fundamentalmente, los saldos y transacciones de las sociedades tenedoras 
de las participaciones o “Holding” y de las sociedades cuya actividad es la de financiaciòn y prestación 
de servicios; y 

­ Ajustes y Eliminaciones de Consolidación, que incluye las eliminaciones y ajustes propios del proceso 
de consolidación de los Segmentos. 

Dado que la organización societaria de ENDESA coincide, básicamente, con la de los Segmentos 
mencionados anteriormente, los repartos establecidos en la información por Segmentos que se presenta a 
continuación se basan en la información financiera de las sociedades que se integran en cada Segmento. 

Las operaciones entre Segmentos forman parte del tráfico habitual en cuanto a su objeto y condiciones. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018, ENDESA no posee, en ninguno de los Segmentos, ningún cliente externo 
que represente el 10% o más de sus ingresos. 

33.2. Información por Segmentos. 

La información por Segmentos referente a los Estados del Resultado Consolidados y Estados de Flujos de 
Efectivo Consolidados correspondientes a los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2019 y 
2018 y a los Estados de Situación Financiera Consolidados a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es la siguiente: 
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 CTIVO A      

ATRIMONIO NETO Y PASIVO P       

33.2.1. Información por Segmentos: Estado del Resultado Consolidado correspondiente al ejercicio 
anual terminado a 31 de diciembre de 2019 y Estado de Situación Financiera a 31 de diciembre de 
2019. 
Millones de Euros 

 Generación y 	 
Comercialización  (1)	  

Distribución  (2)  Estructura	  
Ajustes y Eliminaciones  

de  Consolidación  
Total  

INGRESOS   17.537  2.828  638  (845)  20.158  

Ventas (Nota  24.1)  16.846  2.566  620  (774)  19.258  

Otros Ingresos de Explotación  (Nota  24.2)  691  262  18  (71)  900  

APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS   (14.204)  (182)  (44)  178  (14.252)  

Compras de Energía	   (4.895)  (9)  - - (4.904)  

Consumo de Combustibles  (1.780)  - - - (1.780)  

Gastos de  Transporte   (5.289)  (13)  - - (5.302)  

Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios  (2.240)  (160)  (44)  178  (2.266)  

MARGEN DE CONTRIBUCIÓN  3.333  2.646  594  (667)  5.906  

Trabajos Realizados por el Grupo  para su Activo	  96  175  24  - 295  

Gastos de Personal	   (542)  (280)  (215)  15  (1.022)  

Otros Gastos Fijos de Explotación   (1.117)  (442)  (427)  648  (1.338)  

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN  1.770  2.099  (24)  (4)  3.841  

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro  (2.759)  (626)  (68)  - (3.453)  

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN  (989)  1.473  (92)  (4)  388  

RESULTADO FINANCIERO 	 (115)  (63)  (6)  - (184)  

Ingreso  Financiero 	 29  5  458  (465)  27  

Gasto Financiero  (139)  (68)  (470)  465  (212)  

Diferencias de Cambio Netas  (5)  - 6  - 1  

Resultado Neto  de Sociedades por el Método  de Participación  11  4  - - 15  

Resultado de  otras Inversiones  - - 1.731  (1.731)  - 

Resultado en Ventas de Activos  	 (19)  30  - - 11  

RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS 	  (1.112)  1.444  1.633  (1.735)  230  

Impuesto sobre Sociedades  297  (366)  18  1  (50)  

RESULTADO DESPUÉS DE  IMPUESTOS DE ACTIVIDADES  
CONTINUADAS  

(815)  1.078  1.651  (1.734)  180  

RESULTADO DESPUÉS DE  IMPUESTOS DE ACTIVIDADES  
INTERRUMPIDAS  

- - - - - 

RESULTADO DEL EJERCICIO  (815)  1.078  1.651  (1.734)  180  

Sociedad Dominante  (823)  1.077  1.651  (1.734)  171  

Intereses Minoritarios 	 8  1  - - 9  

(1)	 Incluye dotaciones por deterioro de inmovilizado material (1.757 millones de euros), fondo de comercio (17 millones de euros), insolvencias comerciales (135 millones de euros) y otros activos financieros (22 
millones de euros) (véanse Notas 6, 9, 12.1, 18.1.1, 28 y 29). 

(2)	 Incluye reversiones por deterioro de activos intangibles (5 millones de euros) e insolvencias comerciales (7 millones de euros) y dotación por deterioro de otros activos financieros (2 millones de euros) (véanse 
Notas 8, 12.1, 18.1.1 y 28). 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 

 Generación y 	 
Comercialización 	 

Distribución  Estructura	  
Ajustes y Eliminaciones  

de Consolidación  
Total  

Activo no Corriente   13.514  13.592  30.429  (31.654)  25.881  

Inmovilizado Material   9.231  11.968  130  - 21.329  

Inversiones Inmobiliarias  - 55  6  - 61  

Activo Intangible   1.027  213  135  - 1.375  

Fondo  de Comercio  (Nota  9)	  361  97  4  - 462  

Inversiones Contabilizadas por  el Método de  Participación	  211  18  3  - 232  

Activos Financieros no Corrientes  1.638  920  30.015  (31.665)  908  

Activos por Impuesto Diferido  1.046  321  136  11  1.514  

Activo Corriente  4.940  1.380  1.527  (1.747)  6.100  

Existencias  1.064  113  - - 1.177  

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar  3.038  710  1.460  (1.723)  3.485  

Activos Financieros Corrientes  664  541  34  (24)  1.215  

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes   174  16  33  - 223  

Activos no Corrientes Mantenidos para  la Venta y de Actividades 
Interrumpidas  

- - - - - 

OTAL ACTIVO T  18.454  14.972  31.956  (33.401)  31.981  

Patrimonio Neto   6.079  3.108  17.524  (18.874)  7.837  

De la Sociedad Dominante   5.937  3.101  17.524  (18.874)  7.688  

De los Intereses Minoritarios  142  7  - - 149  

asivo no CorrienteP 	   7.468  8.926  12.099  (12.814)  15.679  

Ingresos Diferidos  42  4.553  - (19)  4.576  

Provisiones no Corrientes   2.420  948  295  23  3.686  

Deuda Financiera  no Corriente   4.098  2.631  11.724  (12.801)  5.652  

Otros Pasivos no Corrientes  200  476  22  (20)  678  

Pasivos por Impuesto Diferido 	 708  318  58  3  1.087  

asivo CorrienteP 	   4.907  2.938  2.333  (1.713)  8.465  

Deuda Financiera Corriente  102  8  876  (31)  955  

Provisiones Corrientes  444  74  58  - 576  

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes  4.361  2.856  1.399  (1.682)  6.934  

Pasivos Asociados con Activos no Corrientes Mantenidos para  la  
Venta y de Actividades Interrumpidas  

- - - - - 

TOTAL  PATRIMONIO NETO Y PASIVO  18.454  14.972  31.956  (33.401)  31.981  
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33.2.2. Información por Segmentos: Estado del Resultado Consolidado correspondiente al ejercicio 
anual terminado a 31 de diciembre de 2018 y Estado de Situación Financiera a 31 de diciembre de 
2018. 
Millones de Euros 

2018 

Generación y 
Comercialización (1) 

Distribución (2) Estructura (3) 
Ajustes y Eliminaciones 

de Consolidación 
Total 

INGRESOS 17.621 2.784 614 (824) 20.195 

Ventas (Nota 24.1) 17.203 2.509 596 (753) 19.555 

Otros Ingresos de Explotación (Nota 24.2) 418 275 18 (71) 640 

APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS (14.464) (201) (81) 179 (14.567) 

Compras de Energía (4.781) (3) - - (4.784) 

Consumo de Combustibles (2.269) - - - (2.269) 

Gastos de Transporte (5.457) (6) - - (5.463) 

Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios (1.957) (192) (81) 179 (2.051) 

MARGEN DE CONTRIBUCIÓN 3.157 2.583 533 (645) 5.628 

Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo 83 167 20 - 270 

Gastos de Personal (520) (263) (180) 16 (947) 

Otros Gastos Fijos de Explotación (1.103) (428) (419) 626 (1.324) 

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN 1.617 2.059 (46) (3) 3.627 

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro (1.029) (630) (49) - (1.708) 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 588 1.429 (95) (3) 1.919 

RESULTADO FINANCIERO (150) (75) 86 - (139) 

Ingreso Financiero 27 7 422 (420) 36 

Gasto Financiero (173) (82) (338) 420 (173) 

Diferencias de Cambio Netas (4) - 2 - (2) 

Resultado Neto de Sociedades por el Método de Participación 29 4 2 - 35 

Resultado de otras Inversiones - - 1.666 (1.666) -

Resultado en Ventas de Activos 1 5 (3) - 3 

RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS 468 1.363 1.656 (1.669) 1.818 

Impuesto sobre Sociedades (64) (316) (13) 1 (392) 

RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES 
CONTINUADAS 

404 1.047 1.643 (1.668) 1.426 

RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES 
- - - - -

INTERRUMPIDAS 

RESULTADO DEL EJERCICIO 404 1.047 1.643 (1.668) 1.426 

Sociedad Dominante 396 1.046 1.643 (1.668) 1.417 

Intereses Minoritarios 8 1 - - 9 

(1)	 Incluye dotaciones por deterioro de inmovilizado material (153 millones de euros), fondo de comercio (1 millón de euros), insolvencias comerciales (80 millones de euros) y otros activos financieros (1 millón de 
euros) (véanse Notas 6, 9, 12.1, 18.1.1 y 28). 

(2)	 Incluye reversión por deterioro de activos intangibles (6 millones de euros) (véanse Notas 8 y 28). 
(3)	 Incluye reversión por deterioro de insolvencias comerciales (1 millón de euros) (véanse Nota 12.1 y 28). 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018 

Generación y 
Comercialización 

Distribución Estructura 
Ajustes y Eliminaciones 

de Consolidación 
Total 

Activo no Corriente 13.235 13.349 29.981 (30.564) 26.001 

Inmovilizado Material 9.856 11.916 68 - 21.840 

Inversiones Inmobiliarias - 56 6 - 62 

Activo Intangible 991 223 141 - 1.355 

Fondo de Comercio (Nota 9) 378 97 4 - 479 

Inversiones Contabilizadas por el Método de Participación 229 18 2 - 249 

Activos Financieros no Corrientes 1.093 718 29.623 (30.576) 858 

Activos por Impuesto Diferido 688 321 137 12 1.158 

Activo Corriente 5.083 1.106 2.910 (3.444) 5.655 

Existencias 1.348 125 - - 1.473 

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar 2.622 671 1.941 (2.279) 2.955 

Activos Financieros Corrientes 889 304 955 (1.165) 983 

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes 224 6 14 - 244 

Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y de Actividades 
- - - - -

Interrumpidas 

TOTAL ACTIVO 18.318 14.455 32.891 (34.008) 31.656 

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 

Patrimonio Neto 7.194 3.472 17.388 (18.873) 9.181 

De la Sociedad Dominante 7.057 3.465 17.388 (18.873) 9.037 

De los Intereses Minoritarios 137 7 - - 144 

Pasivo no Corriente 6.079 8.522 12.111 (11.931) 14.781 

Ingresos Diferidos 44 4.562 - (19) 4.587 

Provisiones no Corrientes 1.995 954 323 53 3.325 

Deuda Financiera no Corriente 3.022 2.197 11.707 (11.951) 4.975 

Otros Pasivos no Corrientes 281 474 19 (17) 757 

Pasivos por Impuesto Diferido 737 335 62 3 1.137 

Pasivo Corriente 5.045 2.461 3.392 (3.204) 7.694 

Deuda Financiera Corriente 59 4 1.916 (933) 1.046 

Provisiones Corrientes 444 65 62 - 571 

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes 4.542 2.392 1.414 (2.271) 6.077 

Pasivos Asociados con Activos no Corrientes Mantenidos para la 
- - - - -

Venta y de Actividades Interrumpidas 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 18.318 14.455 32.891 (34.008) 31.656 



 

 

     
  

 

  

  

 

     

           
          

 

       
     

   

          
              

      

          
        

   

           
        

   
   

            
 

  

33.2.3. Información por Segmentos: Estados de Flujos de Efectivo Consolidados correspondientes a 
los ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2019 y 2018. 

Millones de Euros 

2019  

Estado de Flujos de Efectivo  Generación y  
Comercialización  

Distribución  
Estructura, Servicios y  

Ajustes  
TOTAL  (1)  

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Explotación  1.602  1.659  (80)  3.181  

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión  (1.614)  (747)  410  (1.951)  

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Financiación  (38)  (902)  (311)  (1.251)  

(1) Véase Nota 32. 

Millones de Euros  

2018  

Estado de Flujos de Efectivo  Generación y  
Comercialización  

Distribución  
Estructura, Servicios y  

Ajustes  
TOTAL  (1)  

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Explotación  942  1.491  (13)  2.420  

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de  Inversión  (940)  (847)  160  (1.627)  

Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Financiación  40  (644)  (344)  (948)  

(1)  Véase Nota 32.  

33.2.4. Información  por  Segmentos: Resultado  de la Sociedad  Dominante por  área  geográfica  
correspondientes  a los  ejercicios anuales terminados a 31 de diciembre de 2019  y 2018.  

Millones de Euros 

País  2019  2018  

España  112  1.397  

Portugal  33  20  

Francia  23  (9)  

Alemania  1  6  

Marruecos  2  2  

Holanda  - 1  

TOTAL  171  1.417  

34. Saldos y transacciones con partes vinculadas. 

Partes vinculadas son aquéllas sobre las que ENDESA, directa o indirectamente a través de una o más 
sociedades intermediarias, ejerce control o control conjunto, tiene una influencia significativa o es personal 
clave de la Dirección de ENDESA. 

Constituyen personal clave de la Dirección de ENDESA aquellas personas que tienen autoridad y 
responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de ENDESA, ya sea directa o indirectamente, 
incluido cualquier miembro del Consejo de Administración. 

Las operaciones entre la Sociedad y sus Sociedades Dependientes y de Operación Conjunta, que son partes 
vinculadas, forman parte del tráfico habitual de la Sociedad en cuanto a su objeto y condiciones y han sido 
eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta Nota. 

A efectos de la información incluida en esta Nota se han considerado accionistas significativos de la Sociedad, 
a todas las empresas que componen el Grupo ENEL y que no se integran en los Estados Financieros 
Consolidados de ENDESA. 

En el ejercicio 2019 el importe de las operaciones realizadas con otras partes vinculadas a determinados 
miembros del Consejo de Administración de la Sociedad no supera globalmente 19 millones de euros y 
corresponde a operaciones del tráfico habitual de la Sociedad y que han sido realizadas, en todos los casos, 
en condiciones de mercado (22 millones de euros en el ejercicio 2018). 

Todas las operaciones con partes vinculadas se realizan con arreglo a los términos y condiciones habituale s 
de mercado. 
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34.1. Gastos e ingresos y otras transacciones. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 los saldos y operaciones relevantes realizadas con partes vinculadas, han 
sido las siguientes: 

34.1.1. Gastos e ingresos. 

Millones de Euros 

2019  

Accionistas 
Significativos 

Administradores y 
Alta Dirección 

Personas, Sociedades o 
Entidades de ENDESA 

Otras 
Partes 

Vinculadas 
Total 

Gastos Financieros  94  - - - 94  

Arrendamientos  - - - - - 

Recepción de Servicios  43  - - 17  60  

Compra de Existencias  174  - - - 174  

Otros Gastos  831  - - - 831  

Variaciones Negativas en el Valor Razonable de Instrumentos 
Financieros Derivados de Electricidad y otros Productos 
Energéticos  

689  - - - 689  

Compras de Energía  81  - - - 81  

Contratos de Gestión o Colaboración  61  - - - 61  

TOTAL GASTOS  1.142  - - 17  1.159  

Ingresos Financieros  2  - - - 2  

Dividendos Recibidos  - - - - - 

Prestación de Servicios  14  - - 2  16  

Venta de Existencias  141  - - - 141  

Otros Ingresos  (1)  502  - - - 502  

Variaciones Positivas en el Valor Razonable de Instrumentos 
Financieros Derivados de Electricidad y otros Productos 
Energéticos  

494  - - - 494  

Ventas de Energía  5  - - - 5  

Contratos de Gestión o Colaboración  2  - - - 2  

Arrendamientos  1  - - - 1  

TOTAL INGRESOS  659  - - 2  661  

(1) Incluye 65 millones de euros registrados en el Estado de Otro Resultado Global Consolidado. 

Millones de Euros  
 2018 

Accionistas 
Significativos 

Administradores y 
Alta Dirección 

Personas, Sociedades o 
Entidades de ENDESA 

Otras 
Partes 

Vinculadas 
Total 

Gastos Financieros 94 - - - 94 

Arrendamientos - - - - -

Recepción de Servicios 40 - - 20 60 

Compra de Existencias 156 - - - 156 

Otros Gastos (1) 353 - - - 353 

Variaciones Negativas en el Valor Razonable de Instrumentos 
Financieros Derivados de Electricidad y otros Productos 258 - - - 258 
Energéticos 

Compras de Energía 57 - - - 57 

Contratos de Gestión o Colaboración 38 - - - 38 

TOTAL GASTOS 643 - - 20 663 

Ingresos Financieros 3 - - - 3 

Dividendos Recibidos - - - - -

Prestación de Servicios 21 - - 2 23 

Venta de Existencias (17) - - - (17) 

Otros Ingresos 120 - - - 120 

Variaciones Positivas en el Valor Razonable de Instrumentos 
Financieros Derivados de Electricidad y otros Productos 114 - - - 114 
Energéticos 

Ventas de Energía 4 - - - 4 

Contratos de Gestión o Colaboración 1 - - - 1 

Arrendamientos 1 - - - 1 

TOTAL INGRESOS 127 - - 2 129 

(1)  Incluye 42 millones de euros registrados en el Estado de  Otro Resultado Global Consolidado.  



 

 159 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 

      
  

  
  
   
  

 

 

 

 

 
 

  
 

  

 

 
      

  
      

       

        

        

        

        

      
  

  
  
               

  
  

             
          
  

 

            

 

 

 

 

 
 

  
 

 

 

34.1.2. Otras transacciones. 

Millones de Euros 

2019 

Notas Accionistas 
Significativos 

Administradores y 
Alta Dirección 

Personas, 
Sociedades o 
Entidades de 

Otras 
Partes 

Vinculada 
s  

Total 

ENDESA  

Acuerdos de Financiación: Créditos y Aportaciones de  

Capital (Prestamista)  
- 1  - - 1  

Acuerdos de Financiación: Préstamos y  Aportaciones de 
Capital (Prestatario)  (1)  

 3.000  - - - 3.000  

Garantías y Avales Prestados   - 7  - - 7  

Garantías y Avales Recibidos  (2)  11.2  122  - - - 122  

Compromisos Adquiridos  (3)  11.2  19  - - - 19  

Dividendos y otros Beneficios Distribuidos  14.1.9  y 14.1.11  1.059  - - - 1.059  

Otras Operaciones  (4)   148  - - - 148  

(1)	 Corresponde al saldo vivo del préstamo intercompañía suscrito con ENEL Finance International N.V. Adicionalmente ENDESA tiene una línea de crédito 
comprometida e irrevocable con ENEL Finance International N.V. por importe de 1.000 millones de euros y de la que no había importe dispuesto a 31 de diciembre 
de 2019 (véanse Notas 17.2.1 y 19.4). 

(2)	 Incluye la garantía recibida de ENEL, S.p.A. para el cumplimiento del contrato para la compra de gas natural licuado (GNL) a Corpus Christi Liquefaction, LLC. 
(3)	 Corresponde a compromisos de compra de existencias de derechos de emisión de dióxido de carbono (CO2). 
(4)	 Incluye compras de activos materiales, intangibles u otros activos. 

Millones de Euros  

2018 

Notas Accionistas 
Significativos 

Administradores y 
Alta Dirección 

Personas, 
Sociedades o 
Entidades de 

ENDESA 

Otras 
Partes 

Vinculada 
s 

Total 

Acuerdos de Financiación: Créditos y Aportaciones de 
Capital (Prestamista) 

- 1 - - 1 

Acuerdos de Financiación: Préstamos y Aportaciones de 
Capital (Prestatario) (1) 

3.000 - - - 3.000 

Garantías y Avales Prestados - 7 - - 7 

Garantías y Avales Recibidos (2) 11.2 120 - - - 120 

Compromisos Adquiridos (3) 6.3 108 - - - 108 

Dividendos y otros Beneficios Distribuidos 14.1.9 y 14.1.11 1.026 - - - 1.026 

Otras Operaciones (4) 195 - - - 195 

(1)	 Corresponde al saldo vivo del préstamo intercompañía suscrito con ENEL Finance International N.V. Adicionalmente ENDESA tiene una línea de crédito 
comprometida e irrevocable con ENEL Finance International N.V. por importe de 1.000 millones de euros y de la que no había importe dispuesto a 31 de diciembre 
de 2018 (véanse Notas 17.2.1 y 19.4). 

(2)	 Incluye la garantía recibida de ENEL, S.p.A. para el cumplimiento del contrato para la compra de gas natural licuado (GNL) a Corpus Christi Liquefaction, LLC. 
(3)	 Corresponde a compromisos de compra de existencias de derechos de emisión de dióxido de carbono (CO2) por importe de 101 millones de euros y a la adquisición 

comprometida de contadores de telegestión por importe de 7 millones de euros. 
(4)	 Incluye compras de activos materiales, intangibles u otros activos. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018, los Administradores, o personas actuando por cuenta de éstos no han 
realizado operaciones con la Sociedad, o con otras de sus Sociedades Dependientes, ajenas a su tráfico 
ordinario o al margen de las condiciones de mercado. 

34.1.3. Saldos a cierre del periodo. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 los saldos con partes vinculadas son los siguientes: 

Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2019 

Notas Accionistas 
Significativos 

Administradores y 
Alta Dirección 

Personas, 
Sociedades o 
Entidades de 

Otras 
Partes Total 

ENDESA  
Vinculadas  

Clientes y Deudores Comerciales  12  582  - - - 582  

Préstamos y Créditos Concedidos   - 1  - - 1  

Otros Derechos de Cobro   365  - - - 365  

TOTAL SALDOS DEUDORES   947  1  - - 948  

Proveedores y Acreedores Comerciales   1.377  - - 2  1.379  

Préstamos y Créditos Recibidos   3.004  - - - 3.004  

Otras Obligaciones de Pago   310  - - - 310  

TOTAL SALDOS ACREEDORES   4.691  - - 2  4.693  
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Millones de Euros 

31 de Diciembre de 2018 

Notas Accionistas 
Significativos 

Administradores y 
Alta Dirección 

Personas, 
Sociedades o 
Entidades de 

ENDESA 

Otras 
Partes 

Vinculadas 
Total 

Clientes y Deudores Comerciales 12 239 - - 1 240 

Préstamos y Créditos Concedidos - 1 - - 1 

Otros Derechos de Cobro 222 - - - 222 

TOTAL SALDOS DEUDORES 461 1 - 1 463 

Proveedores y Acreedores Comerciales 1.155 - - 1 1.156 

Préstamos y Créditos Recibidos 3.011 - - - 3.011 

Otras Obligaciones de Pago 229 - - - 229 

TOTAL SALDOS ACREEDORES 4.395 - - 1 4.396 

34.2. Empresas asociadas, negocios conjuntos y sociedades de operación conjunta. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de los clientes por ventas y prestación de servicios, créditos y 
avales concedidos a Empresas Asociadas, Negocios Conjuntos y sociedades de Operación Conjunta es el 
siguiente: 

Millones de Euros 

Notas 31 de 
Diciembre 

de 2019 

31 de 
Diciembre 

de 2018 

31 de 
Diciembre 

de 2019 

31 de 
Diciembre 

de 2018 

31 de 
Diciembre 

de 2019 

31 de 
Diciembre 

de 2018 

Clientes por Ventas y Prestación de Servicios  12  - 1  - - - - 

Créditos  18.1.1  66  63  - - 3  4  
 Avales Concedidos  - - - - - - 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 las transacciones realizadas con Empresas Asociadas, Negocios 
Conjuntos y sociedades de Operación Conjunta, no eliminadas en el proceso de consolidación, han sido las 
siguientes: 

Millones de Euros 
 

 2019  2018  2019  2018  2019  2018  

Ingresos  1  3  2  1  - - 

Gastos  (19)  (14)  (24)  (24)  (43)  (42)  

34.3. Administradores y Alta Dirección. 

34.3.1. Retribución del Consejo de Administración. 

El artículo 41º de los Estatutos Sociales establece que “la remuneración de los administradores por su 
condición de tal se compone de los siguientes conceptos: asignación fija mensual y dietas de asistencia a 
cada sesión de los órganos de administración de la sociedad y sus comités. 

La remuneración máxima global y anual, para todo el Consejo y por los conceptos anteriores, será la que 
determine la Junta General de Accionistas, y permanecerá vigente hasta que ésta no acuerde su modificación. 

Corresponderá al propio Consejo la fijación de la cantidad exacta a abonar en cada ejercicio dentro del límite 
fijado por la Junta General de Accionistas y la distribución de dicho importe entre los conceptos anteriores y 
entre los administradores en la forma, momento y proporción que libremente determine, considerando las 
funciones y responsabilidades atribuidas a cada Consejero, la pertenencia a Comités del Consejo y las demás 
circunstancias objetivas que considere relevantes. 

Sin perjuicio de lo anterior, se señala en el artículo 30 del Reglamento del Consejo de Administración que los 
Consejeros, con independencia de su calificación, podrán renunciar al derecho a percibir la remuneración en 
concepto de asignación fija mensual y/o dietas de asistencia del Consejo de Administración, Comisión 
Ejecutiva y/o Comités. 

Además, la cuantía de las dietas de asistencia será, como máximo, el importe que, de conformidad con los 
párrafos anteriores, se determine como asignación fija mensual. El Consejo de Administración podrá, dentro 
de este límite, establecer la cuantía de las dietas. 
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Las retribuciones previstas en el apartado precedente, derivadas de la pertenencia al Consejo de 
Administración, serán compatibles con las demás remuneraciones, indemnizaciones, aportaciones a sistemas 
de previsión social o cualesquiera otros conceptos retributivos profesionales o laborales que correspondan a 
los Consejeros por cualesquiera otras funciones ejecutivas o de asesoramiento que, en su caso, desempeñen 
para la sociedad distintas de las de supervisión y decisión colegiada propias de su condición de Consejeros, 
las cuales se someterán al régimen legal que les fuere aplicable. 

Sin perjuicio de las retribuciones anteriormente mencionadas, la retribución de los Consejeros Ejecutivos 
también podrá consistir en la entrega de acciones o de derechos de opción sobre las mismas o en cantidades 
referenciadas al valor de las acciones. La aplicación de esta modalidad de retribución requerirá el acuerdo de 
la Junta General de Accionistas, expresando, en su caso, el número máximo de acciones que se podrán 
asignar en cada ejercicio a este sistema de remuneración, el precio de ejercicio o el sistema de cálculo del 
precio de ejercicio de las opciones sobre acciones, el valor de las acciones que, en su caso, se tome c omo 
referencia, el plazo de duración del Plan y las demás condiciones que estime oportunas”. 

Así, los miembros del Consejo de Administración de ENDESA, S.A. han percibido retribuciones en su 
condición de Consejeros de la Sociedad: 

−	 Durante los ejercicios 2019 y 2018 la asignación fija mensual para cada Consejero ha sido de 15,6 miles 
de euros brutos. 

−	 La dieta por asistencia a las reuniones del Consejo de Administración, Comisión Ejecutiva, Comité de 
Nombramientos y Retribuciones (CNR), y Comité de Auditoría y Cumplimiento (CAC), ascendió a 1,5 
miles de euros brutos cada una durante los ejercicios 2019 y 2018. 

−	 Además de la retribución señalada para los vocales del Consejo de Administración, se establecen los 
siguientes criterios de retribución para los cargos que se señalan: 

o	 Presidente no ejecutivo del Consejo de Administración: percibirá una cantidad fija mensual de 
50.000 euros brutos (en lugar de la asignación fija mensual de 15.642,56 euros brutos prevista para 
los demás vocales). 

o	 Presidentes de los Comités: percibirán una asignación fija mensual por importe de 1.000 euros 
brutos (adicional a la asignación fija mensual como vocal). 

o	 Consejero Coordinador: percibirá una asignación fija mensual por importe de 2.083 euros brutos 
(adicional a la asignación fija mensual como vocal). 

−	 Asimismo, los miembros del Consejo de Administración, Consejeros Ejecutivos, por el desempeño de 
funciones en la Sociedad distintas a las de Consejero, perciben una remuneración conforme a la 
estructura salarial de la Alta Dirección de ENDESA y cuyos principales componentes son: 

o	 Retribución Fija Anual: compensación en metálico de carácter mensual ligada a la complejidad y 
responsabilidad de las funciones encomendadas. 

o	 Retribución Variable a Corto Plazo: retribución en efectivo no garantizada sujeta al cumplimiento de 
objetivos anuales fijados a través de los sistemas de evaluación establecidos en la Sociedad. 

o	 Retribución Variable a Largo Plazo: retribución en efectivo no garantizada sujeta al cumplimiento de 
objetivos plurianuales. 

o	 Beneficios y otras Prestaciones Sociales: retribución, normalmente de carácter no monetario, que 
se percibe de acuerdo a ciertos requisitos o condiciones especiales determinados voluntaria, legal, 
contractual o convencionalmente. 
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Retribución fija. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 la retribución fija anual de los Consejeros, en función del cargo ostentado 
en cada caso, ha sido la siguiente: 

Miles de Euros 

2019 2018 

Sueldo  Remuneración Fija  Sueldo  Remuneración Fija  

D. Borja Prado Eulate (1)  320   53 1.132   188 

D. Juan Sánchez-Calero Guilarte (2)   -  432  -  -

D. Francesco Starace   -  -  -  -

 D. José Bogas Gálvez  740   -  740  -

D. Alejandro Echevarría Busquet   -  188  -  188 

D. Alberto de Paoli 
   -  -  -  -

 D.ª Helena Revoredo Delvecchio (3) 
  -  188  -  188 

 D. Miquel Roca Junyent   -  225  -  225 

  D. Enrico Viale (4)  -  -  -  -

 D. Ignacio Garralda Ruiz de Velasco  -  200  -  200 

D. Francisco de Lacerda   -  188  -  188 

 D.ª Maria Patrizia Grieco  -  188  -  188 

 D. Antonio Cammisecra (5)   -  -  -  -

TOTAL  1.060  1.662  1.872  1.365  

(1)  Cese el  12 de abril de 2019 en Junta General de Accionistas.  
(2)  Nombramiento el 12 de abril de 2019 en Junta General de Accionistas.  
(3)  Causó baja el 15 de enero de 2020.  
(4)  Causó baja el 9 de septiembre de 2019.  
(5)  Causó alta el 27 de septiembre de 2019.  

Retribución variable. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 las retribuciones variables del Presidente y del Consejero Delegado, en el 
desempeño de sus funciones ejecutivas, han sido las siguientes: 

Miles de Euros 

  Corto Plazo  Largo Plazo  Corto Plazo  Largo Plazo  
 D. Borja Prado Eulate (1)  - 1.023  835  904  
 D. José Bogas Gálvez   540  857  530  748  

TOTAL   540  1.880  1.365  1.652  

(1) Cese el 12 de abril de 2019 en Junta General de Accionistas. 

Dietas. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 las dietas de asistencia a cada una de las sesiones del Consejo de 
Administración y a sus Comités han sido las siguientes: 

Miles de Euros 

2019 2018 
 ENDESA, S.A.  Otras Sociedades  ENDESA, S.A.  Otras Sociedades  

D. Borja Prado Eulate  (1)   4  - 19  - 

D. Juan Sánchez-Calero Guilarte  (2)   15  - - - 

D. Francesco Starace   - - - - 

D. José Bogas Gálvez    - - - - 

D. Alejandro Echevarría Busquet   44  - 48  - 

D. Alberto de Paoli    - - - - 

D.ª Helena Revoredo Delvecchio   
(3)  36  - 34  - 

 D. Miquel Roca Junyent  53  - 48  - 

D. Enrico Viale   
(4)  - - - - 

 D. Ignacio Garralda Ruiz de Velasco  54  - 50  - 
 D. Francisco de Lacerda  54  - 50  - 
 D.ª Maria Patrizia Grieco  19  - 19  - 

D. Antonio Cammisecra  (5)   - - -  

TOTAL   279   268   

 

­

­

(1)  Cese el 12 de abril de 2019 en Junta General de Accionistas.  
(2)  Nombramiento el 12 de abril de 2019 en Junta General de Accionistas.  
(3)  Causó baja el 15 de enero de 2020.  
(4)  Causó baja el 9 de septiembre de 2019.  
(5)  Causó alta el 27 de septiembre de 2019.  

Sistemas de ahorro a largo plazo. 

Durante el ejercicio 2019 la aportación a fondos y planes de pensiones de los Consejeros Ejecutivos ha 
ascendido a 645 miles de euros (626 miles de euros en el ejercicio 2018). 

Otros conceptos. 

Los Consejeros Ejecutivos, al igual que el resto de Altos Directivos, tienen establecid o como remuneración 
en especie, entre otros, una póliza colectiva de asistencia sanitaria con subvención del 100% del coste de la 



 

 

  
 

      
               
                

      
  

  

              
       

 

             
 

 

               
              

   

             
 

 

             
      

  

          
          

   

  

  

  

cuota del titular y familiares dependientes, la asignación de automóvil de empresa en régimen de renting, así 
como otros beneficios sociales. 

Durante el ejercicio 2019 el importe total de otros conceptos ha ascendido a 12.969 miles de euros (84 miles 
de euros en el ejercicio 2018), de los cuales, 12.820 miles de euros corresponden a la extinción del contrato 
del Sr. Prado Eulate (9.615 miles de euros en concepto de indemnización y 3.205 miles de euros en concepto 
de pacto de no concurrencia) y los 149 miles de euros restantes corresponden a remuneraciones en especie 
de los Consejeros Ejecutivos. 

Primas de seguros de vida y accidentes. 

Los Consejeros Ejecutivos tienen suscrito a través de la Sociedad un seguro de vida y accidentes que 
garantiza determinados capitales y/o rentas en función de la contingencia de que se trate (coberturas de 
incapacidad y fallecimiento). 

En el ejercicio 2019 el importe de la prima ha ascendido a 237 miles de euros (267 miles de euros en el 
ejercicio 2018). 

Anticipos y préstamos. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 los Consejeros Ejecutivos tienen préstamos por importe de 396 miles de 
euros, de los que 230 miles de euros corresponden a préstamos con un interés medio del 0,402% y 166 miles 
de euros a préstamos sin intereses (la subvención de intereses se considera retribución en especie). 

La amortización del principal se efectuará durante la vida laboral, procediendo a su cancelación total en el 
momento de causar baja en la empresa. 

Fondos y planes de pensiones: obligaciones contraídas. 

A 31 de diciembre de 2019 los Consejeros Ejecutivos tienen derechos acumulados en fondos y planes de 
pensiones por importe de 15.325 miles de euros (14.042 miles de euros a 31 de diciembre de 2018). 

Garantías constituidas por la Sociedad a favor de los Consejeros Ejecutivos. 

A 31 de diciembre de 2019, por lo que a retribuciones se refiere, la Sociedad tiene garantías c onstituidas 
mediante aval a favor del Consejero Delegado por importe de 6.555 miles de euros para soportar sus derechos 
de prejubilación (6.722 miles de euros a 31 de diciembre de 2018) (véase Nota 34.1.2). 

34.3.2. Retribución de la Alta Dirección. 

Identificación de los miembros de la Alta Dirección que no son a su vez Consejeros Ejecutivos. 

Miembros de la Alta Dirección 2019 

(1)  El  listado de personas  incluidas en este  cuadro atiende a  la definición  de  Alta Dirección establecida en  la Circular 5/2013, de 12 de junio, de la Comisión  Nacional  
del Mercado de Valores (CNMV).  

(2)  Causó baja el 31 de diciembre de 2019.  
(3)  Causó baja el 28 de febrero de 2019.  
(4)  Causó alta el 1 de marzo de 2019.   
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Nombre  
 Cargo (1)  

D. Alberto Fernández Torres  (2)  Director General de Comunicación  

D. Juan Mª Moreno Mellado  Director General de Gestión  de la Energía  

D. Andrea Lo Faso  Director General de Personas  y Organización  

D. Rafael González Sánchez  Director General de Generación  

D. Gianluca Caccialupi  Director General de Infraestructuras y Redes  

D. Francisco de Borja Acha Besga   Secretario General y del Consejo de Administración, y Director General de Asesoría Jurídica y Asuntos Corporativos  

D. Javier Uriarte Monereo  Director General de Comercialización  

D. José Casas Marín  Director General de Relaciones Institucionales y Regulación  

D. José Luis Puche Castillejo  Director General de Medios  

D. Josep Trabado Farré  Director General de ENDESA X  

D. Gonzalo Carbó de Haya  Director General de Nuclear  

D. Luca Minzolini  (3)  Director General de Auditoría  

D.ª Patricia Fernández  Salís (4)  Directora  General de Auditoría  

D. Manuel Fernando Marín  Guzmán  Director  General de ICT  Digital Solutions  

D. Paolo Bondi  Director General   

D.ª María Malaxechevarría Grande  Directora General de Sostenibilidad  

D. Pablo Azcoitia Lorente  Director General de Compras  

D. Luca Passa  Director General de Administración, Finanzas y Control  
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Por la Pertenencia a Consejos de 
En la Sociedad Administración de Sociedades 

del Grupo ENDESA 

  

            
   

Miembros de la Alta Dirección 2018 
Nombre 

Cargo (1) 

D. Alberto Fernández Torres Director General de Comunicación 

D. Álvaro Luis Quiralte Abelló (2) Director General de Gestión de la Energía 

D. Juan Mª Moreno Mellado (3) Director General de Gestión de la Energía 

D. Andrea Lo Faso Director General de Personas y Organización 

D. Enrique de las Morenas Moneo (4) Director General de Energías Renovables 

D. Rafael González Sánchez (5) Director General de Energías Renovables 

D. Francesco Amadei (6) Director General de Infraestructuras y Redes 

D. Gianluca Caccialupi (7) Director General de Infraestructuras y Redes 

D. Francisco de Borja Acha Besga Secretario General y del Consejo de Administración, y Director General de Asesoría Jurídica y Asuntos Corporativos 

D. Javier Uriarte Monereo Director General de Comercialización 

D. José Casas Marín Director General de Relaciones Institucionales y Regulación 

D. José Luis Puche Castillejo Director General de Medios 

D. Josep Trabado Farré Director General de ENDESA X 

D. Juan Mª Moreno Mellado (8) Director General de Nuclear 

D. Gonzalo Carbó de Haya (9) Director General de Nuclear 

D. Luca Minzolini Director General de Auditoría 

D. Manuel Fernando Marín Guzmán Director General de ICT Digital Solutions 

D. Manuel Morán Casero (10) Director General de Generación Térmica 

D. Paolo Bondi (11) Director General de Generación Térmica 

D.ª María Malaxechevarría Grande Directora General de Sostenibilidad 

D. Pablo Azcoitia Lorente Director General de Compras 

D. Paolo Bondi (12) Director General de Administración, Finanzas y Control 

D. Luca Passa (13) Director General de Administración, Finanzas y Control 

(1)	 El listado de personas incluidas en este cuadro atiende a la definición de Alta Dirección establecida en la Circular 5/2013, de 12 de junio, de la Comisión Nacional 
del Mercado de Valores (CNMV). 

(2)	 Causó baja el 31 de octubre de 2018. 
(3)	 Causó alta el 1 de noviembre de 2018. 
(4)	 Causó baja el 31 de agosto de 2018. 
(5)	 Causó alta el 1 de septiembre de 2018. 
(6)	 Causó baja el 31 de marzo de 2018. 
(7)	 Causó alta el 1 de mayo de 2018. 
(8)	 Causó baja el 31 de octubre de 2018. 
(9)	 Causó alta el 1 de noviembre de 2018. 
(10) Causó baja el 30 de abril de 2018. 
(11) Causó alta el 1 de mayo de 2018. 
(12) Causó baja el 30 de abril de 2018. 
(13) Causó alta el 1 de mayo de 2018. 

Retribución de la Alta Dirección. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 la retribución correspondiente a los miembros de la Alta Dirección que no 
son, a su vez, Consejeros Ejecutivos ha sido la siguiente: 

Miles de Euros 

Remuneración 

Por la Pertenencia a Consejos de 
En la Sociedad Administración de Sociedades 

del Grupo ENDESA 

 2019  2018  2019  2018  

Retribución Fija  5.728  5.655  - - 

Retribución Variable  5.516  6.165  - - 

Dietas  - - - - 

Atenciones Estatutarias  - - - - 

Opciones sobre Acciones y otros Instrumentos Financieros  - - - - 

Otros  1.798  4.603  - - 

TOTAL  
 

13.042  16.423  - - 

Miles de Euros 

Otros Beneficios 

 2019  2018  2019  2018  

Anticipos  282  323  - - 

Créditos Concedidos  154  154  - - 

Fondos y Planes de Pensiones: Aportaciones  893  908  - - 

Fondos y Planes de Pensiones: Obligaciones Contraídas  18.681  16.974  - - 

Primas de Seguros de Vida y Accidentes	  
 

199  207  -  ­

Garantías constituidas por la Sociedad a favor de la Alta Dirección. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, por lo que a retribuciones se refiere, la Sociedad no tiene garantías 
constituidas mediante aval a favor de los Altos Directivos que no son, a su vez, Consejeros Ejecutivos. 



 

 

  

 

      
      

           
   

        
            
 

  

  

   
         

      
     

  

              
    

          
  

     

             
  

          
   

        
           

  
 

               
  

 

      
          

            
             

 

 

34.3.3. Cláusulas de garantía: Consejo de Administración y Alta Dirección. 

Cláusulas de garantía para casos de despido o cambios de control. 

Este tipo de cláusulas es el mismo en los contratos de los Consejeros Ejecutivos y de los Altos Directivos de 
la Sociedad y de su Grupo, han sido aprobadas por el Consejo de Administración previo informe del Comité 
de Nombramientos y Retribuciones (CNR) y recogen supuestos de indemnización para extinción de la relación 
laboral y pacto de no competencia postcontractual. 

Respecto al personal Directivo, si bien no es habitual este tipo de cláusulas de extinción, en los casos en los 
que las hay, son de contenido semejante para los supuestos aplicables en el régimen de relación laboral 
común. 

El régimen de estas cláusulas es el siguiente: 

−	 Extinción: 

o	 Por mutuo acuerdo: indemnización equivalente, según los casos, de 1 a 3 veces la retribución anual. 
En la política de Remuneraciones de Consejeros de ENDESA 2016-2018 se establece que cuando 
se produzcan nuevas incorporaciones en la Alta Dirección de la Sociedad o su Grupo, se establecerá 
un límite máximo de 2 años de la retribución total y anual, para los pagos por resolución de contrato, 
aplicable en cualquier caso, en los mismos términos, a los contratos con Consejeros Ejecutivos. 

o	 Por decisión unilateral del Directivo: sin derecho de indemnización, salvo que el desistimiento se base 
en un incumplimiento grave y culpable de la Sociedad de sus obligaciones o vaciamiento del puesto, 
cambio de control o demás supuestos de extinción indemnizada previstos en el Real Decr eto 
1382/1985, de 1 de agosto. 

o	 Por desistimiento de la Sociedad: indemnización igual a la del punto primero. 

o	 Por decisión de la Sociedad basada en una conducta gravemente dolosa y culpable del Directivo en 
el ejercicio de sus funciones: sin derecho a indemnización. 

Estas condiciones son alternativas a las derivadas de la modificación de la relación laboral preexistente 
o de la extinción de ésta por prejubilación para Altos Directivos. 

−	 Pacto de no competencia postcontractual: En la gran mayoría de los contratos se exige al Alto Directivo 
cesante que no ejerza una actividad en competencia con ENDESA, durante el periodo de 2 años; en 
contraprestación, el Directivo tendrá derecho a cobrar una cantidad máxima de hasta 1 vez la retribución 
fija anual. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el número de Consejeros Ejecutivos y Altos Directivos, con cláusulas de 
garantía, ascendía a 11 y 13 personas, respectivamente. 

34.3.4. Otra información referente al Consejo de Administración. 

Con el fin de reforzar la transparencia de las sociedades anónimas cotizadas, los Consejeros comunican, 
hasta donde alcanza su conocimiento, las participaciones directas o indirectas que, tanto ellos como las partes 
vinculadas a ellos, tienen en el capital de sociedades con el mismo, análogo o complementario género de 
actividad al que constituye el objeto social de ENDESA, y comunican igualmente los cargos o las funciones 
que en ella ejerzan: 

A 31 de Diciembre de 2019 

Nombre  del Consejero  
NIF o CIF de la 

Sociedad Objeto  

D. Juan Sánchez-Calero Guilarte  A48010615  Iberdrola, S.A.  0,00006191  - 

D. Francesco Starace  00811720580  ENEL, S.p.A.  0,00504904  Chief Executive Officer and General Manager  

D. Francesco Starace  B85721025  ENEL Iberia, S.L.U.  - Presidente  

D. José Bogas Gálvez  B85721025  ENEL Iberia, S.L.U.  - Consejero  

D. Alberto de Paoli  00811720580  ENEL, S.p.A.  - D. Administración, Finanzas y Control  

D. Antonio Cammisecra  00811720580  ENEL, S.p.A.  - Head of Global Power Generation  

D. Antonio Cammisecra  00811720580  ENEL, S.p.A.  - Administrador Único ENEL Green Power, S.p.A.  

D. Ignacio Garralda  00811720580  ENEL, S.p.A.  0,00027540  - 

D.ª Maria Patrizia Grieco  00811720580  ENEL, S.p.A.  - Presidenta  

  

Denominación de la 

Sociedad Objeto  
%  Participación  Cargos  

165 



 

 

 

           
        

       

          
  

          
              
   

         
           

            
             

   

      
        

           
       

            
      

  
    

           
          

 

              
         

      
 

           
   

 

        
      

       
         

     
              

   
  

       
          

          

 

 
  

   

     

     

     

     

     

     

     

     

      

     

     

A 31 de Diciembre de 2018 

Nombre del Consejero 
NIF o CIF de la 

Sociedad Objeto 

Denominación de la 

Sociedad Objeto 
% Participación Cargos 

D. Borja Prado Eulate B85721025 ENEL Iberia, S.L.U. - Consejero 

D. Francesco Starace 00811720580 ENEL, S.p.A. 0,00406543 Chief Executive Officer and General Manager 

D. Francesco Starace B85721025 ENEL Iberia, S.L.U. - Presidente 

D. José Bogas Gálvez B85721025 ENEL Iberia, S.L.U. - Consejero 

D. José Bogas Gálvez A80316672 Elcogas, S.A. - Presidente 

D. Alberto de Paoli 00811720580 ENEL, S.p.A. - D. Administración, Finanzas y Control 

D. Alberto de Paoli N9022122G ENEL Green Power, S.p.A. - Presidente 

D. Enrico Viale 94271000-3 ENEL Américas, S.A. - Consejero 

D. Enrico Viale 00811720580 ENEL, S.p.A. 0,00007769 Head of Global Thermal Generation ENEL 

D. Ignacio Garralda 00811720580 ENEL, S.p.A. 0,00027540 -

D.ª Maria Patrizia Grieco 00811720580 ENEL, S.p.A. - Presidenta 

De conformidad con el artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, se señalan a continuación las 
situaciones de conflicto, directo o indirecto, que los miembros del Consejo de Administración han tenido con 
el interés de la Sociedad durante el ejercicio 2019, así como el tratamiento de los mismos. 

−	 Los Consejeros Ejecutivos, por su condición de Consejeros en ENEL Iberia, S.L.U. designados por ENEL, 
S.p.A. se han encontrado en situaciones de conflicto de interés en la toma de decisiones de operaciones 
con ENEL, S.p.A. o sociedades del Grupo ENEL. En todos los supuestos ocurridos en el ejercicio 2019 
los Consejeros Ejecutivos no participaron en esos puntos del orden del día de la correspondiente sesión 
del Consejo de Administración. 

−	 Los Consejeros Dominicales, por su condición de Consejeros designados por ENEL, S.p.A. se han 
encontrado en situaciones de conflicto de interés en la toma de decisiones de operaciones con ENEL, 
S.p.A. o sociedades del Grupo ENEL. En todos los supuestos ocurridos en el ejercicio 2019 los 
Consejeros Dominicales no participaron en esos puntos del orden del día de la correspondiente sesión 
del Consejo de Administración. 

−	 D.ª Helena Revoredo Delvecchio es Presidenta de Prosegur Compañía de Seguridad, S.A. y desempeñó 
durante el ejercicio 2019 sus funciones en calidad de Consejera Independiente de ENDESA, S.A., sin 
perjuicio de las posibles relaciones comerciales entre el Grupo Prosegur y el Grupo ENDESA. Durante el 
ejercicio 2019 el Grupo Prosegur ha formalizado con el Grupo ENDESA contratos de prestación de 
servicios de seguridad y vigilancia para instalaciones de ENDESA de carácter no significativo. Los 
servicios se adjudicaron por el Consejo de Administración de ENDESA, S.A., atendiendo a los resultados 
de los correspondientes procesos de licitación y sin la participación de la Consejera, de conformidad con 
la legislación aplicable en materia de conflictos de interés. 

Diversidad de género: A 31 de diciembre de 2019 el Consejo de Administración de ENDESA, S.A. está 
integrado por 11 Consejeros, de los cuales 2 son mujeres. A 31 de dic iembre de 2018 constaba de 11 
Consejeros, de los cuales 2 eran mujeres. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 no se han producido daños ocasionados por actos u omisiones de los 
Administradores que hubieran requerido hacer uso de la prima del seguro de responsabilidad civil que éstos 
tienen suscrita a través de la Sociedad. Se asegura tanto a los Administradores como al personal de la 
Sociedad con responsabilidades directivas. 

En el ejercicio 2019 el importe de la mencionada prima ha ascendido a 352 miles de e uros (327 miles de 
euros en el ejercicio 2018). 

34.3.5. Planes de retribución vinculados a la cotización de la acción de ENDESA, S.A. 

La retribución variable a largo plazo de ENDESA se articula a través del denominado Incentivo Estratégico, 
que tiene como principal finalidad fortalecer el compromiso de los empleados, que ocupan posiciones de 
mayor responsabilidad en la consecución de los objetivos estratégicos del Grupo. El Plan está estructurado a 
través de programas trienales sucesivos, que se inician cada año desde el 1 de enero de 2010. Desde el año 
2014, los planes tienen previsto un diferimiento del pago y la necesidad de que el Directivo esté en activo en 
la fecha de liquidación del mismo; y los pagos se realizan en 2 fechas: en el año siguiente a la finalización del 
Plan se abonará, en su caso, el 30% del incentivo y el 70% restante, en su caso, transcurridos 2 años desde 
la finalización del Plan. 

En el marco del Plan de Fidelización de ENDESA, la Sociedad sometió a la aprobación de la Junta General 
Ordinaria de Accionistas, celebrada el 26 de abril de 2017, la aprobación de los programas de retribución a 
largo plazo 2017-2019. Asimismo, la Sociedad sometió a la aprobación de la Junta General Ordinaria de 

166 



 

 

       
           

  

            
    

  

         
          

   

    

   
           

  

            
 

         
          

         
 

          
           

          
    

      
    

         
           

  

         
         

  

             
    

          
 

   

    
 

 

  

                                                      

Accionistas, celebrada el 23 de abril de 2018, la aprobación del programa de retribución a largo plazo 2018 ­
2020 y a la Junta General Ordinaria de Accionistas, celebrada el 12 de abril de 2019, el programa de 
retribución a largo plazo 2019-2021. 

Estos programas están vinculados, entre otros indicadores, a la cotización de la acción y están dirigidos al 
Presidente, Consejero Delegado y Directivos de ENDESA con responsabilidad estratégica. 

En concreto, los programas mencionados en el párrafo anterior contemplan los siguientes objetivos: 

a)	 Un objetivo denominado “Total Shareholders’ Return of ENDESA (TSR)”, que se define como el valor 
medio del Total Shareholders’ Return (TSR) de ENDESA respecto al valor medio del Total Shareholders’ 
Return (TSR) del índice Eurostoxx Utilities, elegido como Grupo comparable, en el periodo de devengo. 

Este indicador mide el rendimiento total de una acción como la suma de los componentes: 

i.	 Las ganancias de capital: la relación entre el cambio en el precio de la acción (la diferencia entre el 
precio registrado al final y al principio del periodo de referencia) y el valor establec ido al comienzo 
del periodo. 

ii.	 Los dividendos reinvertidos: impacto de todos los dividendos pagados en el periodo y reinvertidos 
en el propio título a la fecha de descuento de cada uno de los mismos. 

b)	 Un objetivo denominado "Return On Average Capital Employed" (ROACE)1, que se define como el valor 
acumulado del ROACE de ENDESA en el periodo de devengo, representado por la relación entre el 
Resultado de Explotación Ordinario (EBIT Ordinario)2 y el Capital Neto Invertido Medio (CIN Medio)3 en 
forma acumulada en el periodo de devengo. 

c)	 Desde el Plan 2018 se incluye un objetivo de reducción de emisiones de dióxido de carbono (CO2). Este 
indicador mide las emisiones de dióxido de carbono (CO2) de ENDESA en España y Portugal, entendidas 
como el ratio existente entre las emisiones absolutas de dióxido de carbono (CO2) debidas a la 
generación eléctrica de ENDESA y la producción neta total de ENDESA para dicho año. 

Existe un control expost de la retribución variable a largo plazo, ya que está prevista una cláusula (“malus”) 
que permite a la Sociedad no pagar la retribución variable devengada y todavía no percibida, así como una 
cláusula (“clawback”) que obliga a los partícipes de estos planes a la restituciòn de la retribuciòn variable 
percibida en caso de que los datos que sirvieron de base para su cálculo o abono se demostraran, con 
posterioridad a la liquidación del incentivo, manifiestamente erróneos. 

El Comité de Nombramientos y Retribuciones (CNR) podrá proponer al Consejo de Administración el no pago 
o la reclamación del reembolso de los componentes variables si se verifica que el pago se realizó atendiendo 
a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad. 

El importe devengado por estos programas del Plan de Fidelización durante el ejercicio 2019 ha sido de 6 
millones de euros (7 millones de euros en el ejercicio 2018). 

35. Garantías comprometidas con terceros, otros activos y pasivos contingentes y otros 
compromisos. 

35.1. Garantías directas e indirectas. 

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 existen garantías prestadas frente a terceros por los siguientes conceptos 
e importes: 

Millones de Euros 

 Notas  2019  2018  

Inmovilizado Material en  Garantía por la Financiación  Recibida  6.4, 14.1.12  y  17.2.3  91  103  

Contratos a Corto y Largo Plazo de Gas   168  87  

Contrato de Arrendamiento del Buque  Metanero   153  170  

TOTAL  (1)   412  360  

(1) No incluye avales bancarios frente a terceros. 

1  "Return On Average Capital Employed" (ROACE) (%) = Resultado de Explotación  Ordinario (EBIT Ordinario) / Capital Neto Invertido Medio (CIN  Medio). 
 
2  Resultado de Explotación Ordinario (EBIT Ordinario) (Millones de Euros) = Resultado de Explotación (EBIT) corregido de efectos extraordinarios no presupuestados.
  
3  Capital  Neto Invertido Medio (CIN  Medio) (Millones de Euros) =  ((Patrimonio Neto +  Deuda Financiera Neta - Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes) n  + 

(Patrimonio Neto + Deuda Financiera Neta - Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes) n-1) / 2.
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A 31 de diciembre de 2019 y 2018 el detalle de las garantías prestadas a favor de Empresas Asociadas, 
Negocios Conjuntos y sociedades de Operación Conjunta de ENDESA figura en la Nota 34.2. 

ENDESA considera que los pasivos adicionales que pudieran originarse por los avales prestados a 31 de 
diciembre de 2019, si los hubiera, no serían significativos. 

35.2. Otros compromisos. 

No existen compromisos adicionales a los descritos en las Notas 6, 8, 11, 12 y 18.1.3 de estas Cuentas 
Anuales Consolidadas. 

36. Retribución de auditores. 

Durante los ejercicios 2019 y 2018 los honorarios relativos a los servicios prestados por los auditores de las 
Cuentas Anuales de las distintas sociedades que componen ENDESA son los siguientes: 

Miles de Euros 

2019 2018 

Ernst & Young  
Otros Auditores  

de Filiales  
Ernst & Young  

Otros Auditores  
 de Filiales  

Auditoría de Cuentas Anuales  2.211  46  2.156  46  

Otras Auditorías Distintas de las Cuentas Anuales y otros Servicios 
Relacionados con las Auditorías  

1.384  63  1.748  - 

Otros Servicios no Relacionados con las Auditorías  10  - - 20  

TOTAL  3.605  109  3.904  66  

El importe indicado en el cuadro anterior incluye la totalidad de los honorarios relativos a los servicios 
realizados durante los ejercicios 2019 y 2018 con independencia del momento de su facturación. 

37. Plantilla. 

El detalle de la plantilla final y media de ENDESA distribuida por Segmentos, categorías y sexos es el 
siguiente: 

Número de Empleados 

Plantilla Final 

Hombres  Mujeres  Total  Hombres  Mujeres  Total  

Directivos  221  53  274  234  50  284  

Mandos Intermedios  2.319  1.123  3.442  2.165  1.043  3.208  

Personal de Administración y Gestión y Operarios  5.033  1.203  6.236  5.085  1.186  6.271  

TOTAL EMPLEADOS  7.573  2.379  9.952  7.484  2.279  9.763  

 

Número de Empleados 

Plantilla Final 

Hombres  Mujeres  Total  Hombres  Mujeres  Total  

Generación y Comercialización  4.153  1.143  5.296  4.082  1.073  5.155  

Distribución  2.527  442  2.969  2.535  443  2.978  

Estructura y Otros  (1)  893  794  1.687  867  763  1.630  

TOTAL EMPLEADOS  7.573  2.379  9.952  7.484  2.279  9.763  

 (1)  Estructura y Servicios. 

Número de Empleados 

Plantilla Media (1) 

Hombres  Mujeres  Total  Hombres   Mujeres Total  

 Directivos  227  52  279  235  48  283 

 Mandos Intermedios 2.231  1.064  3.295  2.128  1.019  3.147  

 Personal de Administración y Gestión y Operarios 5.015  1.172  6.187  5.082  1.184  6.266  

TOTAL EMPLEADOS  7.473  2.288  9.761  7.445  2.251  9.696  

(1) Incluye la plantilla media de Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta, S.A. (63 empleados en el ejercicio 2019 y 27 empleados en el ejercicio 2018) (véase Nota 
5.4). 
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Número de Empleados 

Plantilla Media (2) 

Hombres  Mujeres  Total  Hombres   Mujeres Total  

Generación y Comercialización  4.094  1.085  5.179  4.079  1.056  5.135  

Distribución  2.505  434  2.939  2.502  433  2.935  

Estructura y Otros  (1)	  874  769  1.643  864  762  1.626  

TOTAL	  7.473  2.288  9.761  7.445  2.251  9.696  

(1)	 Estructura y Servicios. 
(2)	 Incluye la plantilla media de Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta, S.A. (63 empleados en el ejercicio 2019 y 27 empleados en el ejercicio 2018) (véase Nota 

5.4). 

El número medio de personas empleadas en los ejercicios 2019 y 2018 por las sociedades de Operación 
Conjunta es 830 y 840, respectivamente. 

El número medio de personas empleadas en los ejercicios 2019 y 2018 con discapacidad mayor o igual al 
33%, por categorías y Segmentos, es el siguiente: 

Número de Empleados 

Plantilla Media con Discapacidad (1)  

2019 2018 

Hombres  Mujeres  Total  Hombres  Mujeres  Total  

Directivos  - - - - - - 

Mandos Intermedios  15  4  19  14  4  18  

Personal de Administración y Gestión  y Operarios  43  16  59  43  16  59  

TOTAL EMPLEADOS  58  20  78  57  20  77  

(1) Mayor o igual al 33%. 

Número de Empleados  

Plantilla Media con Discapacidad (2) 

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total 

Generación y Comercialización  23  12  35  21  12  33  

Distribución  25  1  26  25  1  26  

Estructura y Otros  (1)  10  7  17  11  7  18  

TOTAL  58  20  78  57  20  77  

(1)	 Estructura y Servicios. 
(2)	 Mayor o igual al 33%. 

38. Hechos posteriores. 

Tras más de dos años de infructuosas negociaciones, el pasado 4 de diciembre de 2019, el sindicato 
mayoritario en ENDESA, Uniòn General de Trabajadores (UGT), y ENDESA acordaron someter a un “arbitraje 
en equidad vinculante” algunos de los aspectos más relevantes discutidos en la negociaciòn del “V Convenio 
Colectivo Marco de ENDESA”. Como parte del sometimiento a arbitraje vinculante, en diciembre de 2019 el 
sindicato mayoritario en ENDESA, Unión General de Trabajadores (UGT), acordó desistir del Recurso de 
Casación interpuesto ante el Tribunal Supremo contra la Sentencia de la Audiencia Nacional de 26 de marzo 
de 2019 que dio la razón a ENDESA, declarando válida la interpretación de la compañía que reconoce la 
legalidad de la finalización de ciertos beneficios sociales al colectivo pasivo como consecuencia de la extinción 
del “IV Convenio Colectivo Marco ENDESA”. Las otras organizaciones con representación sindical en 
ENDESA, esto es Comisiones Obreras (CCOO) y el Sindicato Independiente de la Energía (SIE), declinaron 
adherirse al referido arbitraje, continuando respecto a ellas el mencionado R ecurso de Casación ante el 
Tribunal Supremo (véase Nota 16.3). 

ENDESA y el sindicato mayoritario, Unión General de Trabajadores (UGT), acordaron ante el Servicio 
Interconfederal de Mediaciòn y Arbitraje (“SIMA”) el procedimiento y materias sujetas a “arbitraje en equidad 
vinculante”, así como que los términos de la decisión del árbitro se incorporarían al Convenio Colectivo que 
se acordase. Tras la designación de común acuerdo de D. Manuel Pimentel Siles como único árbitro, el 
procedimiento se desarrolló durante los meses de diciembre de 2019 y enero de 2020 en los términos 
acordados por las partes hasta la emisión de un Laudo Arbitral de obligado cumplimiento el día 21 de enero 
de 2020. 

De conformidad con lo convenido por las partes, el contenido del Laudo Arbitral y otros aspectos fruto del 
acuerdo en la mesa de negociaciòn no sometidos a arbitraje, fueron incorporados al “V Convenio Colec tivo 
Marco de ENDESA” que fue aprobado y firmado por la Sociedad y la Sección Sindical del sindicato Unión 
General de Trabajadores (UGT), alcanzando eficacia por ser ésta mayoritaria en la Sociedad, el día 23 de 
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enero de 2020. En esa misma fecha se firmaron igualmente los nuevos “Acuerdo Marco de Garantías” y 
“Acuerdo sobre Medidas Voluntarias de Suspensiòn o Extinciòn de Contratos de Trabajo”, documentos que, 
en este caso, fueron suscritos por todos los sindicatos con representación en ENDESA. En los términos del 
artículo 90 del Estatuto de los Trabajadores, a la fecha de la formulación de estas Cuentas Anuales 
Consolidadas se encuentra en tramitación ante la autoridad laboral competente el registro del Convenio 
firmado por las partes. 

Una vez firmado el “V Convenio Colectivo Marco de ENDESA”, y en el seno de la Comisiòn de Seguimiento 
e Interpretación, se ha iniciado un proceso para proceder al análisis e interpretación de los términos y medidas 
de diversas materias y condiciones económicas de la decisión arbitral trasladadas a dicho Convenio tales 
como incrementos económicos, actualizaciones salariales, suministro de energía eléctrica, ayuda de estudios, 
seguros médicos y otros. A la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales Consolidadas no es posible 
cuantificar el impacto financiero que tales actuaciones tendrían en el ejercicio 2020 , dado que están 
pendientes de análisis e interpretación términos y condiciones económicas significativas como las 
anteriormente mencionadas. Las partes involucradas están trabajando conjuntamente en el proceso de 
transición necesario para proceder a su cuantificación económica definitiva y formalización. 

Por lo que respecta a la Comisión de Seguimiento del “Acuerdo Marco de Garantías” indicado en los párrafos 
anteriores, con fecha 28 de enero de 2020, la Sociedad ha informado a la representación sindical de que no 
ejercitará la facultad extintiva del pacto individual de suspensión de la relación laboral para determinados 
contratos individuales suscritos con los empleados. El coste que deberá asumir la Sociedad durante el periodo 
para el que, conforme a dicho compromiso, no puede evitar que el contrato se encuentre suspendido asciende 
a 159 millones de euros. 

Salvo lo mencionado en los párrafos anteriores, no se han producido hechos significativos posteriores entre 
el 31 de diciembre de 2019 y la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales Consolidadas que no hayan 
sido reflejados en las mismas. 
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Anexo I: Sociedades que componen ENDESA. 

Sociedad  
(por  orden  alfabético)  

Domicilio  Social  Actividad Sociedad  Auditora  
Método  de  

Consolidación  
Método  de  

Consolidación  
Control  Económico  Control Económico  

AGUILÓN 20, S.A. 51,00 51,00 IG 

ALMUSSAFES SERVICIOS ENERGÉTICOS, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ARAGONESA DE ACTIVIDADES ENERGÉTICAS, S.A. (SOCIEDAD 
UNIPERSONAL) 

100,00 100,00 IG 

ARANORT DESARROLLOS, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ASOCIACIÓN NUCLEAR ASCÓ-VANDELLÓS II, A.I.E. 85,41 85,41 IP 

BAIKAL ENTERPRISE, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

BALEARES ENERGY, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

BAYLIO SOLAR, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

BOGARIS PV1, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

BOSA DEL EBRO, S.L. 51,00 51,00 IG 

CASTIBLANCO SOLAR, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

DEHESA DE LOS GUADALUPES SOLAR, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

DEHESA PV FARM 03, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

DEHESA PV FARM 04, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL BAGES, S.A. 100,00 100,00 IG 

DISTRIBUIDORA ELÉCTRICA DEL PUERTO DE LA CRUZ, S.A. (SOCIEDAD 
UNIPERSONAL) 

100,00 100,00 IG 

EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ELÉCTRICA DE JAFRE, S.A. 100,00 100,00 IG 

ELÉCTRICA DEL EBRO, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

EMINTEGRAL CYCLE, S.L.(SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

EMPRESA CARBONÍFERA DEL SUR, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

EMPRESA DE ALUMBRADO ELÉCTRICO DE CEUTA, S.A. 96,29 96,29 IG 

EMPRESA DE ALUMBRADO ELÉCTRICO DE CEUTA DISTRIBUCIÓN, S.A. 
(SOCIEDAD UNIPERSONAL) 

100,00 96,26 IG 

ENDESA CAPITAL, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA, S.A. 100,00 100,00 IG 

ENDESA ENERGÍA RENOVABLE, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA ENERGÍA, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA FINANCIACIÓN FILIALES, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA GENERACIÓN II, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA GENERACIÓN NUCLEAR, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA GENERACIÓN PORTUGAL, S.A. 100,00 100,00 IG 

ENDESA GENERACIÓN, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA INGENIERÍA, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA MEDIOS Y SISTEMAS, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA OPERACIONES Y SERVICIOS COMERCIALES, S.L. (SOCIEDAD 
UNIPERSONAL) 

100,00 100,00 IG 

ENDESA POWER TRADING LTD. 100,00 100,00 IG 

ENDESA RED, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA SOLUCIONES, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENDESA X, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENEL GREEN POWER ESPAÑA, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENEL GREEN POWER GRANADILLA, S.L. - - -

ENERGÍA CEUTA XXI COMERCIALIZADORA DE REFERENCIA, S.A. 
(SOCIEDAD UNIPERSONAL) 

100,00 96,29 IG 

ENERGÍA ELÉCTRICA DEL EBRO, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) (EN 
LIQUIDACIÓN) 

- - -

ENERGÍA EÓLICA ALTO DEL LLANO, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENERGÍA NETA SA CASETA LLUCMAJOR, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENERGÍA XXI COMERCIALIZADORA DE REFERENCIA, S.L. (SOCIEDAD 
UNIPERSONAL) 

100,00 100,00 IG 

ENERGÍAS ALTERNATIVAS DEL SUR, S.L. 54,95 54,95 IG 

51,00 51,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

85,41 85,41 IP 

- - -

- - -

100,00 100,00 IG 

- - -

51,00 51,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

- - -

- - -

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

- - -

100,00 100,00 IG 

96,29 96,29 IG 

100,00 96,26 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

- - -

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

- - -

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

65,00 65,00 IG 

100,00 96,29 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

- - -

100,00 100,00 IG 

54,95 54,95 IG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

BARCELONA (ESPAÑA) GENERACIÓN DE ENERGÍA NO AUDITADA 

TERUEL (ESPAÑA) DISTRIBUCIÓN Y VENTA DE ENERGÍA ELÉCTRICA NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

TARRAGONA (ESPAÑA) 
GESTIÓN, EXPLOTACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE 
CENTRALES NUCLEARES 

ERNST & YOUNG 

PALMA DE MALLORCA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

PALMA DE MALLORCA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA ERNST & YOUNG 

SEVILLA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA ERNST & YOUNG 

VALENCIA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

VALENCIA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

BARCELONA (ESPAÑA) 
DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE 
ENERGÍA 

NO AUDITADA 

SANTA CRUZ DE TENERIFE 
(ESPAÑA) 

COMPRA, TRANSPORTE, DISTRIBUCIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN DE ENERGÍA 

ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA ERNST & YOUNG 

GERONA (ESPAÑA) 
DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE 
ENERGÍA 

ERNST & YOUNG 

TARRAGONA (ESPAÑA) 
ACTIVIDADES DE DISTRIBUCIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN 

ERNST & YOUNG 

SEVILLA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) APROVECHAMIENTO DE YACIMIENTOS MINEROS ERNST & YOUNG 

CEUTA (ESPAÑA) 
DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 

DELOITTE 

CEUTA (ESPAÑA) DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA DELOITTE 

MADRID (ESPAÑA) EMISIÓN DE INSTRUMENTOS DE DEUDA ERNST & YOUNG 

PORTO (PORTUGAL) 
COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS 
ENERGÉTICOS 

ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) 
COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS 
ENERGÉTICOS 

NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) 
COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS 
ENERGÉTICOS 

ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) FINANCIACIÓN DE LAS FILIALES DE ENDESA, S.A. ERNST & YOUNG 

SEVILLA (ESPAÑA) 
DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE GENERACIÓN 
ELÉCTRICA 

NO AUDITADA 

SEVILLA (ESPAÑA) 
GESTIÓN DE ACTIVOS NUCLEARES Y LA 
GESTIÓN, GENERACIÓN Y VENTA DE 
ELECTRICIDAD 

NO AUDITADA 

LISBOA (PORTUGAL) 
ACTIVIDADES DE PRODUCCIÓN ELÉCTRICA Y 
OTRAS RELACIONADAS 

ERNST & YOUNG 

SEVILLA (ESPAÑA) 
GENERACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA 

ERNST & YOUNG 

SEVILLA (ESPAÑA) SERVICIOS DE CONSULTORÍA E INGENIERÍA CIVIL ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PRESTACIÓN DE SERVICIOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS A ENDESA 
DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA Y A ENDESA ENERGÍA 

ERNST & YOUNG 

LONDRES (REINO UNIDO) OPERACIONES DE TRADING ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) ACTIVIDADES DE DISTRIBUCIÓN ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) 
COMERCIALIZACIÓN DE PRODUCTOS Y 
SERVICIOS ENERGÉTICOS 

NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) 
SERVICIOS ASOCIADOS A COMERCIALIZACIÓN 
DE PRODUCTOS ENERGÉTICOS 

NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) 
GENERACIÓN DE ENERGÍA PROCEDENTE DE 
FUENTES RENOVABLES 

ERNST & YOUNG 

SANTA CRUZ DE TENERIFE 
(ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS -

CEUTA (ESPAÑA) COMERCIALIZACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA DELOITTE 

TARRAGONA (ESPAÑA) 
ACTIVIDADES DE DISTRIBUCIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN 

-

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

PALMA DE MALLORCA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) 
SERVICIOS ASOCIADOS A COMERCIALIZACIÓN 
DE PRODUCTOS ENERGÉTICOS 

ERNST & YOUNG 

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 
(ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 
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Sociedad  
(por  orden  alfabético)  

Domicilio Social Actividad  Sociedad Auditora 
Método  de  

Consolidación  
Método  de  

Consolidación  
Control  Económico  Control Económico  

ENERGÍAS DE ARAGÓN I, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENERGÍAS DE ARAGÓN II, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) - - -

ENERGÍAS DE GRAUS, S.L. 66,67 66,67 IG 

ENERGÍAS ESPECIALES DE CAREÓN, S.A. 77,00 77,00 IG 

ENERGÍAS ESPECIALES DE PEÑA ARMADA, S.A. 80,00 80,00 IG 

ENERGÍAS ESPECIALES DEL ALTO ULLA, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENVATIOS PROMOCIÓN I, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENVATIOS PROMOCIÓN II, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENVATIOS PROMOCIÓN III, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

ENVATIOS PROMOCIÓN XX, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

EÓLICA DEL CIERZO, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

EÓLICA DEL NOROESTE, S.L. - - -

EÓLICA DEL PRINCIPADO, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

EÓLICA VALLE DEL EBRO, S.A. 50,50 50,50 IG 

EÓLICAS DE AGAETE, S.L. 80,00 80,00 IG 

EÓLICAS DE FUENCALIENTE, S.A. 55,00 55,00 IG 

EÓLICOS DE TIRAJANA, S.L. 60,00 60,00 IG 

EXPLOTACIONES EÓLICAS DE ESCUCHA, S.A. 70,00 70,00 IG 

EXPLOTACIONES EÓLICAS EL PUERTO, S.A. 73,60 73,60 IG 

EXPLOTACIONES EÓLICAS SANTO DOMINGO DE LUNA, S.A. 51,00 51,00 IG 

EXPLOTACIONES EÓLICAS SASO PLANO, S.A. 65,00 65,00 IG 

EXPLOTACIONES EÓLICAS SIERRA COSTERA, S.A. 90,00 90,00 IG 

EXPLOTACIONES EÓLICAS SIERRA LA VIRGEN, S.A. 90,00 90,00 IG 

FOTOVOLTAICA YUNCLILLOS, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

FURATENA SOLAR 1, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

GAS Y ELECTRICIDAD GENERACIÓN, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

GUADARRANQUE SOLAR 4, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

HIDROELÉCTRICA DE CATALUNYA, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

HIDROFLAMICELL, S.L. 75,00 75,00 IG 

HIDROMONDEGO - HIDROELÉCTRICA DO MONDEGO, LDA 100,00 100,00 IG 

HISPANO GENERACIÓN DE ENERGÍA SOLAR, S.L. 51,00 51,00 IG 

INTERNATIONAL ENDESA B.V. 100,00 100,00 IG 

LA PEREDA CO2, A.I.E. - - -

NAVALVILLAR SOLAR, S.L.U. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

OLIVUM PV FARM 01, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

PAMPINUS PV FARM 01, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

PARAVENTO, S.L. 90,00 90,00 IG 

PARQUE EÓLICO A CAPELADA, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

PARQUE EÓLICO BELMONTE, S.A. 50,16 50,16 IG 

PARQUE EÓLICO CARRETERA DE ARINAGA, S.A. 80,00 80,00 IG 

PARQUE EÓLICO DE BARBANZA, S.A. 75,00 75,00 IG 

PARQUE EÓLICO DE SAN ANDRÉS, S.A. 82,00 82,00 IG 

PARQUE EÓLICO DE SANTA LUCÍA, S.A. 66,33 66,33 IG 

PARQUE EÓLICO FARLÁN, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

PARQUE EÓLICO FINCA DE MOGÁN, S.A. 90,00 90,00 IG 

PARQUE EÓLICO MONTES DE LAS NAVAS, S.A. 75,50 75,50 IG 

PARQUE EÓLICO MUNIESA, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

PARQUE EÓLICO PUNTA DE TENO, S.A. 52,00 52,00 IG 

PARQUE EÓLICO SIERRA DEL MADERO, S.A. 58,00 58,00 IG 

PARQUES EÓLICOS GESTINVER, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) - - -

PARQUES EÓLICOS GESTINVER GESTIÓN, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) - - -

PEREDA POWER, S.L. - - -

PLANTA EÓLICA EUROPEA, S.A. 56,12 56,12 IG 

PRODUCTOR REGIONAL DE ENERGÍA RENOVABLE, S.A. (SOCIEDAD 
UNIPERSONAL) 

- - -

PRODUCTOR REGIONAL DE ENERGÍAS RENOVABLES III, S.A. (SOCIEDAD 
UNIPERSONAL) 

- - -

PROMOCIONES ENERGÉTICAS DEL BIERZO, S.L. (SOCIEDAD 
UNIPERSONAL) 

100,00 100,00 IG 

RENOVABLES LA PEDRERA, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

66,67 66,67 IG 

77,00 77,00 IG 

80,00 80,00 IG 

100,00 100,00 IG 

- - -

- - -

- - -

- - -

100,00 100,00 IG 

51,00 51,00 IG 

100,00 100,00 IG 

50,50 50,50 IG 

80,00 80,00 IG 

55,00 55,00 IG 

60,00 60,00 IG 

70,00 70,00 IG 

73,60 73,60 IG 

51,00 51,00 IG 

65,00 65,00 IG 

90,00 90,00 IG 

90,00 90,00 IG 

- - -

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

75,00 75,00 IG 

100,00 100,00 IG 

51,00 51,00 IG 

100,00 100,00 IG 

33,33 33,33 IP 

100,00 100,00 IG 

- - -

- - -

90,00 90,00 IG 

100,00 100,00 IG 

50,16 50,16 IG 

80,00 80,00 IG 

75,00 75,00 IG 

82,00 82,00 IG 

66,33 66,33 IG 

100,00 100,00 IG 

90,00 90,00 IG 

75,50 75,50 IG 

100,00 100,00 IG 

52,00 52,00 IG 

58,00 58,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

70,00 70,00 IG 

56,12 56,12 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

- - -

ZARAGOZA (ESPAÑA) 
TRANSPORTE, DISTRIBUCIÓN Y VENTA DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA 

ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) CENTRAL HIDROELÉCTRICA -

ZARAGOZA (ESPAÑA) CENTRAL HIDROELÉCTRICA ERNST & YOUNG 

LA CORUÑA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

SEVILLA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

SEVILLA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

SEVILLA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

SEVILLA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

LA CORUÑA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS -

ASTURIAS (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 
(ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 
(ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 
(ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

TERUEL (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

GRANADA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA ERNST & YOUNG 

PALMA DE MALLORCA (ESPAÑA) GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA ERNST & YOUNG 

SEVILLA (ESPAÑA) 
PRODUCCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
MEDIANTE ENERGÍAS RENOVABLES 

NO AUDITADA 

BARCELONA (ESPAÑA) 
TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA 

ERNST & YOUNG 

BARCELONA (ESPAÑA) DISTRIBUCIÓN Y VENTA DE ENERGÍA ERNST & YOUNG 

LISBOA (PORTUGAL) 
PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE 
ENERGÍA 

NO AUDITADA 

BADAJOZ (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

ÁMSTERDAM (HOLANDA) 
SOCIEDAD DE OPERACIONES FINANCIERAS 
INTERNACIONALES 

ERNST & YOUNG 

ASTURIAS (ESPAÑA) 
DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE GENERACIÓN 
ELÉCTRICA 

-

MADRID (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA ERNST & YOUNG 

VALENCIA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

VALENCIA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

LUGO (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

LA CORUÑA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 
(ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

LA CORUÑA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

LA CORUÑA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 
(ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

SANTA CRUZ DE TENERIFE 
(ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

SANTA CRUZ DE TENERIFE 
(ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS -

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS -

ASTURIAS (ESPAÑA) 
DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE GENERACIÓN 
ELÉCTRICA 

-

SEVILLA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS -

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS -

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 



 

 173 

         % Participación a 31/12/2019 % Participación a 31/12/2018  

    

    

                   

                   

                      

                    

                    

                     

       
 

              

                    

                    

                
    

 
   

                   

                   

                     

       
 

        
     

 
       

                    

                 

                   

      

Sociedad  
(por  orden  alfabético)  

Domicilio Social Actividad  Sociedad Auditora 
Método  de  

Consolidación  
Método  de  

Consolidación  
Control Económico  Control Económico  

RENOVABLES MEDIAVILLA, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

SAN FRANCISCO DE BORJA, S.A. 66,67 66,67 IG 

SEGUIDORES SOLARES PLANTA 2, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

SISTEMAS ENERGÉTICOS ALCOHUJATE, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

SISTEMAS ENERGÉTICOS CAMPOLIVA, S.A. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

SISTEMAS ENERGÉTICOS MAÑÓN ORTIGUEIRA, S.A. 96,00 96,00 IG 

SISTEMAS ENERGÉTICOS SIERRA DEL CARAZO, S.A. (SOCIEDAD 
UNIPERSONAL) 

100,00 100,00 IG 

SOCIEDAD EÓLICA DE ANDALUCÍA, S.A. 64,73 64,73 IG 

SOCIEDAD EÓLICA LOS LANCES, S.A. 60,00 60,00 IG 

SUMINISTRO DE LUZ Y FUERZA, S.L. 60,00 60,00 IG 

TAUSTE ENERGÍA DISTRIBUIDA, S.L. 51,00 51,00 IG 

TORREPALMA ENERGY, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

TRANSPORTES Y DISTRIBUCIONES ELÉCTRICAS, S.A. 73,33 73,33 IG 

UNIÓN ELÉCTRICA DE CANARIAS GENERACIÓN, S.A. (SOCIEDAD 
UNIPERSONAL) 

100,00 100,00 IG 

VALDECABALLERO SOLAR, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

VIRULEIROS, S.L. 67,00 67,00 IG 

XALOC SOLAR, S.L. (SOCIEDAD UNIPERSONAL) 100,00 100,00 IG 

- - -

66,67 66,67 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

96,00 96,00 IG 

100,00 100,00 IG 

64,73 64,73 IG 

60,00 60,00 IG 

60,00 60,00 IG 

51,00 51,00 IG 

- - -

73,33 73,33 IG 

100,00 100,00 IG 

100,00 100,00 IG 

67,00 67,00 IG 

100,00 100,00 IG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

LA CORUÑA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

SEVILLA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

SEVILLA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

BARCELONA (ESPAÑA) 
DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE 
ENERGÍA 

ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

SEVILLA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

GERONA (ESPAÑA) TRANSPORTE DE ENERGÍA ELÉCTRICA NO AUDITADA 

LAS PALMAS DE GRAN CANARIA 
(ESPAÑA) 

GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA ERNST & YOUNG 

MADRID (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA ERNST & YOUNG 

LA CORUÑA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

VALENCIA (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA NO AUDITADA 

IG: Integración Global; IP: Integración Proporcional. 
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Anexo II: Negocios Conjuntos y Sociedades Asociadas. 

% Participación a 31/12/2019 % Participación a 31/12/2018 

Sociedad 
Domicilio Social Actividad Sociedad Auditora 

(por orden alfabético) Método de Método de 
Control  Económico Control Económico 

Consolidación Consolidación 

BOIRO ENERGÍA, S.A. 40,00 40,00 MP 

CARBOPEGO - ABASTECIMIENTOS DE COMBUSTIVEIS, S.A. 50,00 50,00 MP 

CENTRAL HIDRÁULICA GÜEJAR-SIERRA, S.L. 33,33 33,33 MP 

CENTRAL TÉRMICA DE ANLLARES, A.I.E. 33,33 33,33 MP 

CENTRALES NUCLEARES ALMARAZ-TRILLO, A.I.E. 24,26 23,92 MP 

COGENERACIÓN EL SALTO, S.L. (EN LIQUIDACIÓN) 20,00 20,00 MP 

COMERCIALIZADORA ELÉCTRICA DE CÁDIZ, S.A. 33,50 33,50 MP 

COMPAÑÍA EÓLICA TIERRAS ALTAS, S.A. 37,51 37,51 MP 

CORPORACIÓN EÓLICA DE ZARAGOZA, S.L. 25,00 25,00 MP 

DEPURACIÓN DESTILACIÓN RECICLAJE, S.L. 40,00 40,00 MP 

ELCOGAS, S.A. (EN LIQUIDACIÓN) 40,99 40,99 MP 

ELECGAS, S.A. 50,00 50,00 MP 

ELÉCTRICA DE LIJAR, S.L. 50,00 50,00 MP 

ELECTRICIDAD DE PUERTO REAL, S.A. 50,00 50,00 MP 

ENERGÍAS ESPECIALES DEL BIERZO, S.A. 50,00 50,00 MP 

ENERGIE ELECTRIQUE DE TAHADDART, S.A. 32,00 32,00 MP 

EÓLICAS DE FUERTEVENTURA, A.I.E. 40,00 40,00 MP 

EÓLICAS DE LA PATAGONIA, S.A. 50,00 50,00 MP 

EÓLICAS DE LANZAROTE, S.L. 40,00 40,00 MP 

EÓLICAS DE TENERIFE, A.I.E. 50,00 50,00 MP 

EPRESA ENERGÍA, S.A. 50,00 50,00 MP 

ERECOSALZ, S.L. - - -

FRONT MARÍTIM DEL BESÒS, S.L. (1) 61,37 61,37 MP 

GORONA DEL VIENTO EL HIERRO, S.A. 23,21 23,21 MP 

HIDROELÉCTRICA DE OUROL, S.L. 30,00 30,00 MP 

KROMSCHROEDER, S.A. 29,26 29,26 MP 

MINICENTRALES DEL CANAL IMPERIAL-GALLUR, S.L. 36,50 36,50 MP 

NUCLENOR, S.A. 50,00 50,00 MP 

OXAGESA, A.I.E. (EN LIQUIDACIÓN) 33,33 33,33 MP 

PARC EOLIC LA TOSSA-LA MOLA D'EN PASCUAL, S.L. 30,00 30,00 MP 

PARC EOLIC LOS ALIGARS, S.L. 30,00 30,00 MP 

PEGOP - ENERGÍA ELÉCTRICA, S.A. 50,00 50,00 MP 

PRODUCTORA DE ENERGÍAS, S.A. 30,00 30,00 MP 

PROYECTO ALMERÍA MEDITERRÁNEO, S.A. (EN LIQUIDACIÓN) 45,00 45,00 MP 

PROYECTOS UNIVERSITARIOS DE ENERGÍAS RENOVABLES, S.L. 33,33 33,33 MP 

SALTO DE SAN RAFAEL, S.L. 50,00 50,00 MP 

SANTO ROSTRO COGENERACIÓN, S.A. (EN LIQUIDACIÓN) 45,00 45,00 MP 

SISTEMA ELÉCTRICO DE CONEXIÓN VALCAIRE, S.L. 28,12 28,12 MP 

SOCIEDAD EÓLICA EL PUNTAL, S.L. 50,00 50,00 MP 

SOTAVENTO GALICIA, S.A. 36,00 36,00 MP 

SUMINISTRADORA ELÉCTRICA DE CÁDIZ, S.A. 33,50 33,50 MP 

TECNATOM, S.A. 45,00 45,00 MP 

TEJO ENERGIA - PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉCTRICA, 
S.A. 

43,75 43,75 MP 

TERMOTEC ENERGÍA, A.I.E. (EN LIQUIDACIÓN) 45,00 45,00 MP 

TOLEDO PV, A.I.E. 33,33 33,33 MP 

UFEFYS, S.L. (EN LIQUIDACIÓN) - - -

YEDESA COGENERACIÓN, S.A. (EN LIQUIDACIÓN) 40,00 40,00 MP 

40,00 40,00 MP 

50,00 50,00 MP 

33,33 33,33 MP 

33,33 33,33 MP 

24,26 23,92 MP 

20,00 20,00 MP 

33,50 33,50 MP 

37,51 37,51 MP 

25,00 25,00 MP 

40,00 40,00 MP 

40,99 40,99 MP 

50,00 50,00 MP 

50,00 50,00 MP 

50,00 50,00 MP 

50,00 50,00 MP 

32,00 32,00 MP 

40,00 40,00 MP 

50,00 50,00 MP 

40,00 40,00 MP 

50,00 50,00 MP 

50,00 50,00 MP 

33,00 33,00 MP 

61,37 61,37 MP 

23,21 23,21 MP 

30,00 30,00 MP 

29,26 29,26 MP 

36,50 36,50 MP 

50,00 50,00 MP 

33,33 33,33 MP 

30,00 30,00 MP 

30,00 30,00 MP 

50,00 50,00 MP 

30,00 30,00 MP 

45,00 45,00 MP 

33,33 33,33 MP 

50,00 50,00 MP 

45,00 45,00 MP 

28,12 28,12 MP 

50,00 50,00 MP 

36,00 36,00 MP 

33,50 33,50 MP 

45,00 45,00 MP 

43,75 43,75 MP 

45,00 45,00 MP 

33,33 33,33 MP 

40,00 40,00 MP 

40,00 40,00 MP 

LA CORUÑA (ESPAÑA) ENERGÍAS RENOVABLES DELOITTE 

LISBOA (PORTUGAL) ABASTECIMIENTO DE COMBUSTIBLES KPMG AUDITORES 

SEVILLA (ESPAÑA) CENTRAL HIDROELÉCTRICA GATT AUDITORES 

MADRID (ESPAÑA) 
GESTIÓN DE LA CENTRAL TÉRMICA DE 
ANLLARES 

NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) 
GESTIÓN DE LA CENTRAL NUCLEAR DE 
ALMARAZ Y C.N. DE TRILLO 

KPMG AUDITORES 

ZARAGOZA (ESPAÑA) GENERACIÓN DE ENERGÍA NO AUDITADA 

CÁDIZ (ESPAÑA) COMERCIALIZACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA DELOITTE 

SORIA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

ZARAGOZA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS PWC 

LA CORUÑA (ESPAÑA) PLANTA DE RECICLAJE DELOITTE 

CIUDAD REAL (ESPAÑA) GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA DELOITTE 

SANTARÉM (PORTUGAL) 
PRODUCCIÓN ENERGÍA ELÉCTRICA A TRAVÉS 
DE CICLO COMBINADO 

KPMG AUDITORES 

CÁDIZ (ESPAÑA) 
TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA 

AVANTER AUDITORES 

CÁDIZ (ESPAÑA) 
SUMINISTRO Y DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA 

DELOITTE 

LEÓN (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

TÁNGER (MARRUECOS) CENTRAL ELÉCTRICA DE CICLO COMBINADO DELOITTE 

LAS PALMAS DE GRAN 
CANARIA (ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

CAPITAL FEDERAL 
(ARGENTINA) 

PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

LAS PALMAS DE GRAN 
CANARIA (ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS LUJAN AUDITORES 

SANTA CRUZ DE TENERIFE 
(ESPAÑA) 

PARQUES EÓLICOS ANCERO AUDITORES 

CÁDIZ (ESPAÑA) COMERCIALIZACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA DELOITTE 

ZARAGOZA (ESPAÑA) GENERACIÓN DE ENERGÍA -

BARCELONA (ESPAÑA) 
GESTIÓN Y DESARROLLO DE PATRIMONIO 
INMOBILIARIO 

NO AUDITADA 

SANTA CRUZ DE TENERIFE 
(ESPAÑA) 

DESARROLLO Y MANTENIMIENTO DE LA 
CENTRAL DE EL HIERRO 

ERNST & YOUNG 

LA CORUÑA (ESPAÑA) CENTRAL HIDROELÉCTRICA DELOITTE 

BARCELONA (ESPAÑA) APARATOS DE MEDIDA BDO AUDITORES SLP 

ZARAGOZA (ESPAÑA) CENTRAL HIDROELÉCTRICA NO AUDITADA 

BURGOS (ESPAÑA) 
GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE 
ORIGEN NUCLEAR 

ERNST & YOUNG 

TERUEL (ESPAÑA) GENERACIÓN DE ENERGÍA NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS NO AUDITADA 

SANTARÉM (PORTUGAL) OPERACIÓN DE LA CENTRAL DE PEGO KPMG AUDITORES 

BARCELONA (ESPAÑA) CENTRAL HIDROELÉCTRICA NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) 
INSTALACIÓN DE PLANTA DESALADORA DE 
AGUA DE MAR 

NO AUDITADA 

ALICANTE (ESPAÑA) ENERGÍAS RENOVABLES NO AUDITADA 

SEVILLA (ESPAÑA) CENTRAL HIDROELÉCTRICA NO AUDITADA 

SEVILLA (ESPAÑA) GENERACIÓN DE ENERGÍA NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) CENTRAL HIDROELÉCTRICA KPMG AUDITORES 

SEVILLA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS ERNST & YOUNG 

LA CORUÑA (ESPAÑA) PARQUES EÓLICOS AUDIESA 

CÁDIZ (ESPAÑA) 
SUMINISTRO Y DISTRIBUCIÓN DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA 

DELOITTE 

MADRID (ESPAÑA) 
SERVICIOS A INSTALACIONES DE PRODUCCIÓN 
DE ENERGÍA 

ERNST & YOUNG 

LISBOA (PORTUGAL) 
PRODUCCIÓN, TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN 
DE ENERGÍA 

KPMG AUDITORES 

VALENCIA (ESPAÑA) GENERACIÓN DE ENERGÍA NO AUDITADA 

MADRID (ESPAÑA) PLANTA FOTOVOLTAICA PWC 

MADRID (ESPAÑA) ENERGÍAS RENOVABLES -

ALMERÍA (ESPAÑA) GENERACIÓN DE ENERGÍA NO AUDITADA 

MP: Método de Participación. 
(1) Véase Nota 2.5.2. 
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ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES 

INFORME DE GESTIÓN CONSOLIDADO 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 

ENDESA ha elaborado el presente Informe de Gestión Consolidado correspondiente al ejercicio anual 
terminado a 31 de diciembre de 2019 siguiendo la “Guía para la Elaboración del Informe de Gestión de las 
Entidades Cotizadas” emitida por el Grupo de Expertos designado por la Comisiòn Nacional del Mercado de 
Valores (CNMV). 

1. Situación de la Entidad. 

1.1. Actividades Principales. 

ENDESA, S.A. se constituyó el 18 de noviembre de 1944 y tiene su domicilio social en Madrid, calle Ribera 
del Loira, 60. 

Su objeto social es el negocio eléctrico en sus distintas actividades industriales y comerciales, la explotación 
de toda clase de recursos energéticos primarios, la prestación de servicios de carácter industrial o 
relacionados con su negocio principal, en especial los de gas, así como los que tengan carácter preparatorio 
o complementario de las actividades incluidas en el objeto social, y la gestión del Grupo Empresarial, 
constituido por las participaciones en otras sociedades. La Sociedad desarrolla, en el ámbito nacional e 
internacional, las actividades que integran su objeto, bien directamente o mediante su participación en otras 
sociedades. 

El sector principal de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas (C.N.A.E.) en que se encuadra el 
objeto social de ENDESA, S.A. es el correspondiente a la sección E, división 40, subclase 40.10. 

ENDESA, S.A. y sus Sociedades Dependientes (ENDESA o la Sociedad) desarrollan sus actividades en el 
negocio eléctrico y de gas fundamentalmente en el mercado de España y Portugal. Asimismo, en menor 
medida, comercializan electricidad y gas en otros mercados europeos, así como otros productos y servicios 
relacionados con su negocio principal. 

La organización se articula en las actividades de generación, comercialización y distribución incluyendo cada 
una de ellas la actividad de electricidad y, en su caso, la de gas y otros productos y servicios. 

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades Dependientes de ENDESA, S.A., las transacciones 
cuentan con un escaso carácter cíclico o estacional significativo. 

1.2. Estructura Organizativa. 

ENDESA, S.A. y sus Sociedades Dependientes están integradas en el Grupo ENEL, cuya cabecera en 
España es ENEL Iberia, S.L.U. 

A 31 de diciembre de 2019 la participación que el Grupo ENEL posee sobre el capital social de ENDESA, 
S.A., a través de ENEL Iberia, S.L.U., es del 70,101%. 

A la fecha de formulación de este Informe de Gestión Consolidado el Comité Ejecutivo de Dirección de 
ENDESA, S.A., que tiene entre sus funciones la implementación de las estrategias adoptadas por la Sociedad, 
presenta la siguiente composición: 
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Cargo  Miembro  

Consejero Delegado  D. José Damián  Bogas Gálvez  

Director General de Comunicación   D. Ignacio Jiménez Soler  

Director General de Gestión  de la Energía  D. Juan María Moreno Mellado  

Director General de Personas  y Organización  D. Andrea Lo Faso  

Director General de Generación  D. Rafael González Sánchez  

Director General de Infraestructuras y Redes  D. Gianluca Caccialupi  

Director General de Comercialización  D. Javier Uriarte Monereo  

Director General de Relaciones Institucionales y Regulación  D. José Casas Marín  

Director General de Medios  D. José Luis Puche Castillejo  

Director General de ENDESA X  D. Josep Trabado Farré  

Director General de Nuclear  D. Gonzalo Carbó de Haya  

Directora  General de Auditoría  D.ª Patricia Fernández Salís  

Director  General de ICT  Digital Solutions  D. Manuel Fernando Marín  Guzmán  

Director General  D. Paolo Bondi  

Directora General de Sostenibilidad  D.ª María Malaxechevarría Grande  

Director General de Compras  D. Pablo Azcoitia Lorente  

Director General de Administración, Finanzas y Control  D. Luca Passa  

 

          
         

         
          

 

        
       

             
   

    

 

       
             

     

     
   

 

 

   

        
    

          
     

         
    

          
   

  

Secretario General  y del  Consejo de Administración  y Director General  de Asesoría Jurídica y  
Asuntos Corporativos  

D. Francisco de Borja Acha Besga 

El Informe Anual de Gobierno Corporativo, que describe la organización del Consejo de Administración de 
ENDESA, S.A. y de los órganos en que éste delega sus decisiones, forma parte integrante de este Informe 
de Gestión Consolidado (véase Apartado 15. Informe Anual de Gobierno Corporativo requerido por el Artículo 
538 del Real Decreto Ley 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de 
Sociedades de Capital de este Informe de Gestión Consolidado). 

Los principios generales relativos a la estrategia de gobierno corporativo de ENDESA establecen que las 
normas internas corporativas están configuradas para garantizar la transparencia y para asegurar la 
conciliación de los intereses de todos los componentes del accionariado, así como la igualdad de trato a todos 
los accionistas que se encuentren en idénticas condiciones. 

1.3. Visión, Misión y Valores. 

Visión. 

ENDESA se esfuerza por estar a la vanguardia de los desarrollos en el sector energético para llevar energía 
segura, asequible y sostenible a millones de personas. Conscientes del profundo cambio que la industria está 
experimentando, ENDESA se sitúa en una nueva era de la energía, más abierta, participativa y digital. 

Ese posicionamiento estratégico se resume en el concepto “Open Power", el cual constituye la misión, visión 
y valores de ENDESA. 

Misión. 

La misión de ENDESA se define en los siguientes pilares: 

- Abrir el acceso a la energía segura y sostenible a un mayor número de personas. 

- Abrir el mundo de la energía a nuevas tecnologías para generar y distribuir una energía más 
sostenible, con especial atención a las fuentes renovables y a las redes de distribución inteligentes. 

- Abrir la gestión de la energía a las personas para ayudarlas a usar la energía de un modo más eficiente, 
con especial atención a los contadores inteligentes y a la digitalización. 

- Abrir la posibilidad de nuevos usos de la energía para abordar los retos globales, con especial 
atención a la conectividad y a la movilidad eléctrica. 

- Abrirse a un mayor número de alianzas para formar una red de colaboradores en investigación, 
tecnología, desarrollo de productos y marketing para construir nuevas soluciones juntos. 
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Valores. 

Los valores de ENDESA son los pilares del comportamiento de la compañía y reflejan el foco en las personas: 

−	 Responsabilidad: Cada uno de los empleados es responsable del éxito de ENDESA, a todos los niveles, 
actuando siempre en el marco de la estrategia de responsabilidad social y de cumplimiento de las normas 
tributarias. 

−	 Innovación: ENDESA trabaja para abrir la energía a nuevos usos, tecnologías y personas, teniendo en 
cuenta tanto los errores como los aciertos. 

−	 Confianza: ENDESA actúa de manera competente, honesta y transparente, para ganar la confianza tanto 
de sus empleados como de sus clientes y colaboradores externos, valorando las diferencias individuales. 

−	 Proactividad: ENDESA analiza continuamente los escenarios y retos mundiales para adelantarse a los 
cambios, redefiniendo las prioridades si el contexto lo requiere. 

1.4. Mercados Principales. 

ENDESA realiza las actividades de generación, distribución y venta de electricidad y gas, principalmente, en 
España y Portugal, y, en menor medida, desde su plataforma en España comercializa electricidad y gas en 
otros mercados europeos, y, en particular, en Alemania, Francia y Holanda. 

ENDESA gestiona de manera conjunta los negocios de comercialización y generación, a excepción de la 
producción de las centrales térmicas peninsulares de carbón, de manera que optimiza esta posición integrada 
respecto a la gestión separada de ambas actividades (véase Apartado 2.3.2. Costes de Explotación de este 
Informe de Gestión Consolidado). 

A continuación, se describen los mercados y actividades que desarrolla ENDESA: 

Mercado de España. 

−	 Generación de electricidad: ENDESA desarrolla la actividad de generación eléctrica en el sistema 
peninsular y en los Territorios No Peninsulares (TNP), que comprenden los territorios insulares de 
Baleares y Canarias y las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla. 

o	 La actividad de generación convencional tiene carácter de actividad liberalizada, pudiendo contar la 
generación procedente de energías renovables con una retribución específica. 

o	 Por su parte, la generación convencional en los Territorios No Peninsulares (TNP) tiene un 
tratamiento singular, atendiendo a las especificidades derivadas de su ubicación territorial, siend o 
su retribución regulada. La generación procedente de energías renovables en los Territorios No 
Peninsulares (TNP) tiene incentivos a la inversión por reducción de los costes de generación. 

−	 Comercialización de electricidad, gas y otros productos y servicios: La actividad de comercialización 
consiste en la venta de energía en el mercado, así como la venta de otros productos y servicios para el 
cliente. La comercialización es una actividad liberalizada. 

−	 Distribución de electricidad: La actividad de distribución de energía eléctrica tiene el objetivo de llevar 
la electricidad hasta los puntos de consumo. La distribución tiene carácter de actividad regulada. 

El Apartado 2.6. Anexo Estadístico de este Informe de Gestión Consolidado incluye un detalle de las 
principales magnitudes de ENDESA a 31 de diciembre de 2019. 

Mercado de Portugal. 

−	 Generación de electricidad: La actividad de generación de electricidad en Portugal se lleva a cabo en 
un entorno competitivo. 
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−	 Comercialización de electricidad y gas y otros productos y servicios: Esta actividad es de carácter 
liberalizado en Portugal. 

1.5. Mapa Societario. 

La actividad de ENDESA, S.A. se estructura por Líneas de Negocio para actuar con agilidad en los mercados 
donde opera y tener en cuenta las necesidades de sus clientes en los territorios y negocios en que está 
presente. 

Para organizar las distintas Líneas de Negocio, ENDESA, S.A. cuenta principalmente con las siguientes 
Sociedades: 

Generación de energía: ENDESA Generación, S.A.U. 

Fue creada el 22 de septiembre de 1999 para concentrar en ella los activos de generación y minería de 
ENDESA, S.A. 

ENDESA Generación, S.A.U. agrupa, entre otras, las participaciones en Gas y Electricidad Generación, 
S.A.U. (100%) y Unión Eléctrica de Canarias Generación, S.A.U. (100%), que gestionan los activos de 
generación situados en los Territorios No Peninsulares (TNP), y ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE) 
(100%), que gestiona los activos de generación procedente de fuentes renovables. 

A 31 de diciembre de 2019, la potencia neta total instalada de ENDESA en España ascendía a 23.365 MW, 
de los que 19.026 MW se hallaban en el Sistema Eléctrico Peninsular y 4.339 MW en los Territorios No 
Peninsulares (TNP) de Baleares, Canarias, Ceuta y Melilla. A esa fecha, la potencia neta instalada en 
renovables era de 7.408 MW (véase Apartado 2.6. Anexo Estadístico de este Informe de Gestión 
Consolidado). 

El parque de generación de ENDESA alcanzó en el ejercicio 2019 una producción neta total de 61.402 GW h 
(véase Apartado 2.6. Anexo Estadístico de este Informe de Gestión Consolidado). 

Distribución de energía: ENDESA Red, S.A.U. 

Fue creada el 22 de septiembre de 1999 como culminación del proceso de integración de las sociedades de 
distribución de ámbito territorial de ENDESA, S.A. en España. 

Esta sociedad agrupa, entre otras, a Edistribución Redes Digitales, S.L.U. (anteriormente denominada 
ENDESA Distribución Eléctrica, S.L.U.) (100%), que asume la actividad regulada de distribución de 
electricidad, y ENDESA Ingeniería, S.L.U. (100%). 

A 31 de diciembre de 2019, ENDESA distribuye electricidad en 27 provincias españoles de 10 Comunidades 
Autónomas (Andalucía, Aragón, Baleares, Canarias, Castilla y León, Cataluña, Comunidad Valenciana, 
Extremadura, Galicia y Navarra) y en la Ciudad Autónoma de Ceuta, con una extensión total de 195.500 km2 

y una población cercana a los 21 millones de habitantes. 

El número de clientes con contrato de acceso a las redes de distribución de ENDESA superó en esa fecha 
los 12 millones y la energía total distribuida por las redes de ENDESA, medida en barras de central, alcanzó 
los 116.611 GWh en el ejercicio 2019 (véase Apartado 2.6. Anexo Estadístico de este Informe de Gestión 
Consolidado). 

Comercialización de energía y otros productos y servicios: ENDESA Energía, S.A.U. y ENDESA X, 
S.A.U. 

ENDESA Energía, S.A.U. fue creada el 3 de febrero de 1998 para desarrollar actividades de comercialización, 
respondiendo así a las exigencias derivadas del proceso de liberalización del Sector Eléctrico español. Su 
actividad fundamental es el suministro de energía a los clientes que deciden ejercer su derecho a elegir 
suministrador y recibir el servicio en el mercado liberalizado y otros productos y servicios en torno al desarrollo 
de infraestructuras de energía eficientes y servicios de mantenimiento. 

Además, ENDESA Energía, S.A.U. es titular al 100% de participaciones en las sociedades Energía XXI 
Comercializadora de Referencia, S.L.U. (anteriormente denominada ENDESA Energía XXI, S.L.U.), ENDESA 
Operaciones y Servicios Comerciales, S.L.U., que tiene por objeto prestar servicios comerciales vinculados 
al suministro de energía, ENDESA Energía Renovable, S.A.U. y ENDESA Soluciones, S.L.U., dedicadas a la 
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comercialización de todo tipo de productos energéticos, en particular, de energía eléctrica y gas natural 
específicamente con fuentes de origen renovable, y de productos y servicios añadidos, respectivamente. 

ENDESA Energía, S.A.U. realiza también actividades de comercialización en los mercados liberalizados de 
Alemania, Francia, Holanda y Portugal. 

ENDESA X, S.A.U. fue creada el 26 de junio de 2018 para llevar a cabo actividades de desarrollo y 
comercialización de nuevos servicios adaptados a la evolución del mercado energético y su actividad se 
centra en 4 líneas de actuación: e-Home, e-Industries, e-City y e-Mobility, que buscan oportunidades en el 
ámbito de la movilidad eléctrica, la gestión de la demanda, la generación distribuida, el almacenamiento de 
energía y la ampliación de los servicios prestados a los clientes domésticos, industriales e institucionales . 

En el ejercicio 2019 las ventas de electricidad netas han ascendido a 89.441 GWh y, a 31 de diciembre de 
2019, la cartera de clientes en el mercado eléctrico estaba integrada por 10,6 millones de puntos de 
suministro. El volumen total de gas comercializado en el ejercicio 201 9 ascendió a 79.784 GW h y, a 31 de 
diciembre de 2019, la cartera de clientes en el mercado convencional de gas natural estaba integrada por 1,6 
millones de puntos de suministro (véase Apartado 2.6. Anexo Estadístico de este Informe de Gestión 
Consolidado). 

En el Anexo I de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual 
terminado a 31 de diciembre de 2019 se relacionan las Sociedades Dependientes y de Operación Conjunta 
de ENDESA. 

En el Anexo II de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual 
terminado a 31 de diciembre de 2019 se relacionan las Sociedades Asociadas y Negocios Conjuntos de 
ENDESA. 

A continuación, se detalla el mapa societario de ENDESA a 31 de diciembre de 2019 en el que se recogen, 
de forma gráfica, las principales sociedades participadas: 
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Las incorporaciones, exclusiones y variaciones relativas al mapa societario de ENDESA acontecidas en el 
ejercicio 2019 se describen en las Notas 2.3, 2.4 y 2.5 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 
correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019. 

2. Evolución y Resultado de los Negocios en el ejercicio 2019. 

2.1. Resultados Consolidados. 

El resultado ordinario neto de ENDESA ascendió a 1.562 millones de euros (+3,4%) en el ejercicio 2019. 

ENDESA obtuvo un resultado ordinario neto, sin incluir los efectos de carácter no recurrente, de 1.562 millones 
de euros en el ejercicio 2019, lo que supone un aumento del 3,4% respecto del ejercicio anterior. 

El resultado neto atribuido a la Sociedad Dominante ha ascendido a 171 millones de euros en el ejercicio 
2019, lo que supone una disminución del 87,9% frente a los 1.417 millones de euros obtenidos en el ejercicio 
2018. 

La disminución del resultado neto de ENDESA en el ejercicio 2019 es debida al registro contable de un 
deterioro neto de valor por un importe total de 1.409 millones de euros correspondiente, de una parte, a la 
totalidad del valor neto contable de los activos de generación térmica peninsular de carbón (1.105 millones 
de euros) y, por otra parte, a las Unidades Generadoras de Efectivo (UGEs) de los T erritorios No Peninsulares 
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(TNP) (304 millones de euros) (véase Apartado 2.3.2. Costes de Explotación de este Informe de Gestión 
Consolidado). 

A continuación, se presenta la distribución del resultado neto y del resultado ordinario neto del ejercicio 2019 
entre los Negocios de ENDESA y su variación respecto del ejercicio anterior (véase Apartado 2.4. Resultados 
por Segmentos de este Informe de Gestión Consolidado): 

Millones de Euros 

Resultado Neto (2) Resultado Ordinario Neto (3) 

% % 
2019  

 

2018  % Var.  Aportación 
al Total  

2019  2018  % Var.  Aportación  
 al Total  

Generación y Comercialización  (823)  396  (307,8)  (481,3)  586  490  19,6  37,5  

Distribución  1.077  1.046  3,0  629,8  1.059  1.046  1,2  67,8  

Estructura y Otros  (1)  (83)  (25)  232,0  (48,5)  (83)  (25)  232,0  (5,3)  

TOTAL  171  1.417  (87,9)  100,0  1.562  1.511  3,4  100,0  

(1) Estructura, Servicios y Ajustes. 
(2) Resultado Neto = Resultado Neto de la Sociedad Dominante. 
(3) Resultado Ordinario Neto = Resultado Neto de la Sociedad Dominante - Resultado Neto en Ventas de Activos no Financieros (superiores a 10 millones de euros) ­

Pérdidas Netas por Deterioro de Activos no Financieros (superiores a 10 millones de euros). 

2.2. Cambios en los principios contables. 

El 1 de enero de 2019 ha entrado en vigor la NIIF 16 “Arrendamientos”, que establece que un arrendatario 
reconocerá un activo por derecho de uso, que representa el derecho a usar el activo subyacente, y un pasivo 
por arrendamiento, que representa la obligación de realizar los pagos por arrendamiento durante el plazo del 
mismo. 

Desde el punto de vista del arrendador, esta Norma no introduce cambios significativos, debiendo clasificar 
sus contratos como arrendamientos financieros o arrendamientos operativos. 

ENDESA ha optado por aplicar esta Norma retroactivamente con el efecto acumulado en la primera aplicación, 
lo que supone no re-expresar el periodo comparativo y presentar el efecto acumulado de la aplicación inicial 
de la Norma a 1 de enero de 2019, registrando el activo por el mismo valor que el pasivo. 

En relación con las soluciones prácticas que permite la Norma a la fecha de primera aplicación, ENDESA ha 
optado por su no aplicación a aquellos arrendamientos cuyo plazo finaliza dentro de los 12 meses siguientes 
de la fecha de primera aplicación o cuyo valor del activo subyacente es inferior a 5.000 dólares 
estadounidenses (USD) y, en estos casos, se reconocen los pagos asociados a los arrendamientos como un 
gasto de forma lineal a lo largo del plazo de arrendamiento en el epígrafe “Otros Gastos Fijos de Explotaciòn” 
del Estado del Resultado Consolidado (véanse Notas 6.1.1 y 6.1.2 de la Memoria de las Cuentas Anuales 
Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019). 

En base a lo anterior, el efecto sobre los Estados Financieros Consolidados de ENDESA a la fecha de primera 
aplicaciòn de la NIIF 16 “Arrendamientos” es como sigue: 
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Generación y  

Comercialización  
Distribución

Estructura  y  
  

Otros  (1)  
Total  

Generación y  
Comercialización  

Distribución  
Estructura  y  

Otros  (1)  
Total  

Generación y  
Comercialización  

Distribución  
Estructura  

Otros  (1)  
y  

Total  

ACTIVO              

             

ACTIVO NO CORRIENTE  13.235  13.349  (583)  26.001  106  19  61  186  13.341  13.368  (522)  26.187  

Inmovilizado Material  9.856  11.916  68  21.840  106  19  61  186  9.962  11.935  129  22.026  

Inversiones Inmobiliarias  - 56  6  62  - - - - - 56  6  62  

Activo Intangible  991  223  141  1.355  - - - - 991  223  141  1.355  

Fondo  de Comercio  378  97  4  479  - - - - 378  97  4  479  

Inversiones Contabilizadas por  el Método de  Participación  229  18  2  249  - - - - 229  18  2  249  

Activos Financieros no Corrientes  1.093  718  (953)  858  - - - - 1.093  718  (953)  858  

Activos por Impuesto Diferido  688  321  149  1.158  - - - - 688  321  149  1.158  

ACTIVO CORRIENTE  5.083  1.106  (534)  5.655  - - - - 5.083  1.106  (534)  5.655  

Existencias  1.348  125  - 1.473  - - - - 1.348  125  - 1.473  

Deudores Comerciales y otras Cuentas a Cobrar  2.622  671  (338)  2.955  - - - - 2.622  671  (338)  2.955  

Activos Financieros Corrientes  889  304  (210)  983  - - - - 889  304  (210)  983  

Efectivo y otros Medios Líquidos Equivalentes  224  6  14  244  - - - - 224  6  14  244  

Activos no Corrientes Mantenidos para  la Venta  y de  
Actividades Interrumpidas  

- - - - - - - - - - - - 

TOTAL ACTIVO  18.318  14.455  (1.117)  31.656  106  19  61  186  18.424  14.474  (1.056)  31.842  

                 

PATRIMONIO NETO Y PASIVO                  

PATRIMONIO NETO  7.194  3.472  (1.485)  9.181  - - - - 7.194  3.472  (1.485)  9.181  

De la Sociedad Dominante  7.057  3.465  (1.485)  9.037  - - - - 7.057  3.465  (1.485)  9.037  

De los Intereses Minoritarios  137  7  - 144  - - - - 137  7  - 144  

PASIVO NO CORRIENTE  6.079  8.522  180  14.781  97  16  46  159  6.176  8.538  226  14.940  

Ingresos Diferidos  44  4.562  (19)  4.587  - - - - 44  4.562  (19)  4.587  

Provisiones no Corrientes  1.995  954  376  3.325  - - - - 1.995  954  376  3.325  

Deuda Financiera  no Corriente  3.022  2.197  (244)  4.975  97  16  46  159  3.119  2.213  (198)  5.134  

Otros Pasivos no  Corrientes  281  474  2  757  - - - - 281  474  2  757  

Pasivos por Impuesto Diferido  737  335  65  1.137  - - - - 737  335  65  1.137  

PASIVO CORRIENTE  5.045  2.461  188  7.694  9  3  15  27  5.054  2.464  203  7.721  

Deuda Financiera Corriente  59  4  983  1.046  9  3  15  27  68  7  998  1.073  

Provisiones Corrientes  444  65  62  571  - - - - 444  65  62  571  

Acreedores Comerciales y otros Pasivos Corrientes  4.542  2.392  (857)  6.077  - - - - 4.542  2.392  (857)  6.077  

Pasivos Asociados a Activos no Corrientes Mantenidos para  
la Venta y de  Actividades Interrumpidas  

- - - - - - - - - - - - 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO  18.318  14.455  (1.117)  31.656  106  19  61  186  18.424  14.474  (1.056)  31.842  

(1)  Estructura, Servicios y Ajustes. 

   1 de Enero de 2019 NIIF 16 “Arrendamientos” 1 de Enero de 2019 (Ajustado) 

Millones de Euros 
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Durante el ejercicio 2019 el impacto por la aplicaciòn de la NIIF 16 “Arrendamientos” en el Estado del 
Resultado Consolidado ha sido el siguiente: 

Millones de Euros  

2019  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Estado del Resultado Consolidado  Apartados  Generación y  

Comercialización  
Distribución  

Estructura  y   

Otros  (1)  
Total  

INGRESOS   - - - - 

APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS   - - - - 

MARGEN DE CONTRIBUCIÓN   - - - - 

Otros Gastos Fijos de Explotación  2.3.2  19  3  16  38  

RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN   19  3  16  38  

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro  2.3.2  (15)  (3)  (16)  (34)  

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN   4  - - 4  

RESULTADO FINANCIERO  2.3.3  (3)  - (1)  (4)  

RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS   - - - - 

Impuesto sobre Sociedades   - - - - 

RESULTADO DEL PERIODO   1  - (1)  - 

Sociedad Dominante   - - - - 

Intereses Minoritarios   - - - - 

(1)	 Estructura, Servicios y Ajustes. 

A 31 de diciembre de 2019, por aplicaciòn de la NIIF 16 “Arrendamientos”, se ha registrado una deuda 
financiera neta por el reconocimiento de la obligación de pago por los contratos de derechos de uso por 
importe de 274 millones de euros (véase Apartado 4.1. Gestión Financiera de este Informe de Gestión 
Consolidado). 

Con la entrada en vigor de la NIIF 16 “Arrendamientos”, a partir del 1 de enero de 2019, los pagos derivados 
de los contratos de arrendamiento operativo, considerados con anterioridad a la Norma como flujos de efectivo 
procedentes de las actividades de explotación, han pasado a registrarse como flujos de efectivo aplicados a 
las actividades de financiación. Durante el ejercicio 2019 el importe registrado por este concepto ha ascendido 
a 35 millones de euros (véase Apartado 4.4. Flujos de Efectivo de este Informe de Gestión Consolidado). 

2.3. Análisis de Resultados. 

A continuación, se presenta el detalle de las magnitudes más relevantes del Estado del Resultado 
Consolidado de ENDESA en el ejercicio 2019 y su variación respecto del ejercicio anterior: 

Millones de Euros 

Magnitudes más Relevantes 
Referencia  (1)  

2019  2018  % Var.  

Ingresos	  24  20.158  20.195  (0,2) 

Aprovisionamientos y Servicios  25  (14.252)  (14.567)  (2,2)  

Margen de Contribución  (2)   5.906  5.628  4,9  

Trabajos Realizados por el Grupo para su  Activo	  3a.1  y 3d.2  295  270  9,3  

Gastos de Personal	  26  (1.022)  (947)  7,9  

Otros Gastos Fijos de Explotación  27  (1.338)  (1.324)  1,1  

Resultado Bruto de Explotación (EBITDA)  (3)   3.841  3.627  5,9  

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro	  28  (3.453)  (1.708)  102,2  

Resultado de Explotación (EBIT)  (4)   388  1.919  (79,8)  

Resultado Financiero Neto  (5)  29  (184)  (139)  32,4  

Resultado Antes de Impuestos	   230  1.818  (87,3)  

Resultado Neto  (6)	   171  1.417  (87,9)  

Resultado Ordinario Neto  (7)	   1.562  1.511  3,4  

(1)	 Notas de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019. 
(2)	 Margen de Contribución = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios. 
(3)	 Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios + Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo - Gastos de Personal ­

Otros Gastos Fijos de Explotación. 
(4)	 Resultado de Explotación (EBIT) = Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) - Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro. 
(5)	 Resultado Financiero Neto = Ingreso Financiero - Gasto Financiero + Diferencias de Cambio Netas. 
(6)	 Resultado Neto = Resultado Neto de la Sociedad Dominante. 
(7)	 Resultado Ordinario Neto = Resultado Neto de la Sociedad Dominante - Resultado Neto en Ventas de Activos no Financieros (superiores a 10 millones de euros) 

- Pérdidas Netas por Deterioro de Activos no Financieros (superiores a 10 millones de euros). 



 

 
 

  

              
 

          
 

 

  

   

 

  

         
   

          
        

   

         
       

          
          

 

               
        

               
            

    

     
            

           
       

             
            

      
 

             
             

           
      

 

  

2.3.1. Ingresos. 

En el ejercicio 2019 los ingresos se situaron en 20.15 8 millones de euros, 37 millones de euros inferiores (­
0,2%) a los obtenidos en el ejercicio 2018. 

A continuaciòn, se presenta el detalle del epígrafe “Ingresos” del Estado del Resultado Consolidado del 
ejercicio 2019 y su variación respecto del ejercicio anterior: 

Millones de Euros 

Ingresos 
Referencia (1)  

2019  2018  Diferencia  % Var.  

Ventas  24.1  19.258  19.555  (297)  (1,5)  

Otros Ingresos de Explotación  24.2  900  640  260  40,6  

TOTAL	  24  20.158  20.195  (37)  (0,2)  

(1) Notas de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019. 

Entorno de mercado. 

Durante el ejercicio 2019 la demanda de energía eléctrica ha presentado la siguiente evolución: 

−	 La demanda acumulada peninsular de energía eléctrica ha disminuido un 1,7% respecto del año anterior 
(-2,7% corregidos los efectos de laboralidad y temperatura). 

−	 La demanda de energía eléctrica en los Territorios No Peninsulares (TNP) finalizó 2019 con un aumento 
del 0,9% en las Islas Baleares y del 0,4% en las Islas Canarias respecto al año anterior (+0,9% y -0,2%, 
respectivamente, corregidos los efectos de laboralidad y temperatura). 

El ejercicio 2019 se ha caracterizado por precios más bajos, situándose el precio medio aritmético en el 
mercado mayorista de electricidad en 47,7 €/MWh (-16,8%) como consecuencia, principalmente, de la 
evolución de los precios de las materias primas, especialmente el gas natural, así como la mayor participación 
de las energías renovables, a pesar del aumento del precio de los derechos de emisión de dióxido de carbono 
(CO2). 

Durante el ejercicio 2019 el precio de los derechos de emisión de dióxido de carbono (CO 2) se ha 
incrementado hasta una media de 24,86 €/t y, en el marco de los objetivos de la Uniòn Europea de reducciòn 
de emisiones del Sector Eléctrico, desde el 1 de enero de 2019 el establecimiento del Mecanismo del “Market 
Stability Reserve” (MSR) ha garantizado el mantenimiento de unos niveles de precios de los derechos de 
emisión de dióxido de carbono (CO2) adecuados a tal fin. 

Durante el ejercicio 2019 se ha producido también un estrechamiento del hueco térmico debido a la debilidad 
de la demanda eléctrica, el aumento de las importaciones y el incremento de la producción renovable. A tal 
efecto, la contribución de las energías renovables al conjunto de la producción peninsular acumulada durante 
el ejercicio 2019 ha sido del 41,7% (39,0% en el ejercicio 2018). 

En este contexto de mercado, y teniendo en consideración también el descenso en el precio del gas natural 
y la exención del céntimo verde a los ciclos combinados, junto con el diferente trato fiscal de las importaciones, 
se ha producido un encarecimiento del coste de producción de electricidad con la tecnología de carbón y 
amplificado el efecto de pérdida de competitividad frente a otras tecnologías. 

A futuro, y teniendo en consideración los objetivos de la Unión Europea de emisión de dióxido de carbono 
(CO2) en 2030 y 2050, así como el soporte esperado al mantenimiento de los precios actuales de los derechos 
de emisión de dióxido de carbono (CO2), y el previsible mayor estrechamiento del hueco térmico con el 
crecimiento esperado de las plantas de producción con energías renovables, se estima que la reducción 
acaecida de la competitividad de las centrales térmicas de carbón se mantendrá. 
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En este entorno: 

−	 La producción eléctrica de ENDESA del ejercicio 2019 ha sido de 61.402 GW h, un 17,2% inferior a la 
del ejercicio anterior conforme al siguiente detalle: 

GWh 

Generación de Electricidad  (1)	  2019  2018  % Var.  

Peninsular  49.582  61.456  (19,3) 

Renovables  10.090  12.172 (17,1)  

Hidroeléctrica  5.861  8.459  (30,7) 

Eólica  (2)  4.127  3.688 11,9  

Fotovoltaica 	 101  24  320,8  

Resto  1  1  - 

Nuclear  26.279  24.067  9,2  

Carbón 	 5.647  19.924  (71,7)  

Ciclos Combinados (CCGT)  (3)  7.566  5.293  42,9  

Territorios No Peninsulares (TNP)  11.820  12.737  (7,2)  

Carbón 	 1.996  2.392  (16,6)  

Fuel-Gas  5.703  6.681  (14,6)  

Ciclos Combinados (CCGT)  (3)  4.121  3.664  12,5  

TOTAL	  61.402  74.193  (17,2)  

(1) En barras de central. 
(2) En el ejercicio 2019 incluye 123 GWh correspondientes a Territorios No Peninsulares (TNP) (118 GWh en el ejercicio 2018). 
(3) Correspondiente a gas natural. 

−	 Las tecnologías no emisoras, renovables y nuclear, han representado el 59,2% del “mix” de generaciòn 
de ENDESA en el ejercicio 2019, frente al 71,3% del resto del sector (48,8% y 80,1%, respectivamente, 
en el ejercicio 2018). 

A 31 de diciembre de 2019 ENDESA alcanzó las siguientes cuotas en el mercado de electricidad: 

−	 18,3% en generación eléctrica peninsular. 

−	 44,1% en distribución de electricidad. 

−	 34,1% en comercialización de electricidad. 

Durante el ejercicio 2019 la demanda convencional de gas ha disminuido un 0,2% respecto del año anterior 
y, a 31 de diciembre de 2019, ENDESA alcanzó una cuota de mercado del 15,6% en ventas de gas a clientes 
del mercado liberalizado. 

Ventas. 

A continuaciòn, se presenta el detalle del epígrafe “Ventas” del Estado del Resultado Consolidado del ejercicio 
2019 y su variación respecto del ejercicio anterior: 

Millones de Euros 

Ventas 

2019  2018  Diferencia  % Var.  
 

Ventas de Electricidad  13.801  14.137  (336)  (2,4)  

Ventas Mercado Liberalizado  9.404  9.236  168  1,8  

Ventas Mercado Liberalizado Español  8.320  8.227  93  1,1  

Ventas Mercados Liberalizados fuera de España  1.084  1.009  75  7,4  

Ventas a Precio  Regulado  2.055  2.339  (284)  (12,1)  

Ventas Mercado Mayorista  843  1.130  (287)  (25,4)  

Compensaciones de los Territorios No Peninsulares (TNP)  1.376  1.318  58  4,4  

Retribución a la Inversión en Energías Renovables  105  96  9  9,4  

Otras Ventas de Electricidad  18  18  - - 

Ventas de Gas  2.450  2.554  (104)  (4,1)  

Ventas Mercado Liberalizado  2.369  2.469  (100)  (4,1)  

Ventas a Precio Regulado  81  85  (4)  (4,7)  

Ingresos Regulados de Distribución de Electricidad  2.266  2.209  57  2,6  

Otras Ventas y Prestación de Servicios  741  655  86  13,1  

TOTAL  19.258  19.555  (297)  (1,5)  



 

 
 

 

           
        

  

    

          
   

             
             

   

            
           

        
 

 

          
     

               
 

 

              
   

   

    

           
   

            
      

                
          

 

          
   

Ventas de electricidad a clientes del mercado liberalizado. 

A 31 de diciembre de 2019 el número de clientes de electricidad de ENDESA en el mercado liberalizado era 
de 5.827.786, con un aumento del 1,8% respecto del número de clientes existentes a 31 de diciembre de 
2018 conforme al siguiente detalle: 

− 4.618.734 (-0,2%) en el mercado peninsular español.
 

−  859.095  (+4,1%) en el mercado de los Territorios No Peninsulares (TNP).
  

−  349.957  (+28,2%) en mercados  liberalizados fuera de  España.
  

Las  ventas  netas  de  ENDESA  al  conjunto  de estos  clientes  en  el  ejercicio 201 9  han  ascendido a  un total  de 

78.056  GWh, con un  aumento  del  1,0% respecto al  ejercicio 2018  conforme al siguiente detalle:  

−	  67.860  GWh (+0,5%) en  el  mercado liberalizado español.  

−	  10.196  GWh (+4,4%) en  mercados liberalizados fuera de España.  

En términos económicos, las ventas en el ejercicio 2019 en el mercado liberalizado han ascendido a 9.404 
millones de euros (+1,8%) conforme al siguiente detalle: 

−	 Las ventas en el mercado liberalizado español han sido de 8.320 millones de euros, con un aumento 
de 93 millones de euros (+1,1%) respecto a las del ejercicio 2018 debido, fundamentalmente, al 
aumento en las unidades físicas vendidas. 

−	 Los ingresos por ventas a clientes de mercados liberalizados fuera de España han ascendido a 1.084 
millones de euros, superiores en 75 millones de euros (+7,4%) a los del ejercicio 2018 debido, 
principalmente, al aumento del número de clientes y el incremento de las unidades físicas vendidas en 
Portugal. 

Ventas de electricidad a precio regulado. 

Durante el ejercicio 2019 ENDESA ha vendido 11.385 GWh a los clientes a los que se aplica el precio 
regulado, a través de su comercializadora de referencia, un 7,9% menos que en el ejercicio 2018. 

Estas ventas han supuesto un ingreso de 2.055 millones de euros, un 12,1% inferior al del ejercicio 2018, 
debido, fundamentalmente, a la disminución en las unidades físicas vendidas. 

Ventas de gas. 

A 31 de diciembre de 2019 el número de clientes de gas de ENDESA era de 1.648.705, con un aumento del 
2,8% respecto del número de clientes existentes a 31 de diciembre de 2018: 

−	 229.741 (-1,3%) en el mercado regulado. 

−	 1.418.964 (+3,5%) en el mercado liberalizado. 

En el ejercicio 2019 ENDESA ha vendido 79.784 GWh a clientes en el mercado de gas natural, lo que supone 
una disminución del 8,0% respecto del ejercicio 2018. 

En términos económicos, los ingresos por ventas de gas en el ejercicio 2019 han ascendido a 2.450 millones 
de euros, 104 millones de euros inferiores (-4,1%) a los del ejercicio 2018 conforme al siguiente detalle: 

−	 Las ventas de gas en el mercado liberalizado han sido de 2.369 millones de euros, inferiores en 100 
millones de euros (-4,1%) a las del ejercicio 2018 debido, fundamentalmente, a la disminución de las 
unidades físicas vendidas. 

−	 Los ingresos por ventas de gas a clientes a precio regulado han ascendido a 81 millones de euros, 
similares a los del ejercicio 2018. 
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Compensaciones de los Territorios No Peninsulares (TNP). 

En el ejercicio 2019 las compensaciones por los sobrecostes de la generación de los Territorios No 
Peninsulares (TNP) han ascendido a 1.376 millones de euros, lo que supone un aumento de 58 millones de 
euros (+4,4%) respecto al ejercicio 2018, como consecuencia, fundamentalmente, del aumento de los costes 
de los combustibles por la evolución de los precios de las materias primas y de los derechos de emisión de 
dióxido de carbono (CO2). 

Distribución de electricidad. 

Durante el ejercicio 2019 ENDESA ha distribuido 116.611 GWh en el mercado español, un 0,4% menos que 
en el ejercicio 2018. 

El ingreso regulado de la actividad de distribución durante el ejercicio 2019 ha ascendido a 2.266 millones de 
euros (+2,6%). 

Otros ingresos de explotación. 

A continuación, se presenta el detalle de los otros ingresos de explotación del ejercicio 2019 y su variación 
respecto del ejercicio anterior: 

Millones de Euros 

Otros Ingresos de Explotación 
Referencia  (1)  

2019  2018  Diferencia  %Var  

Variación de Derivados de Materias Energéticas   550  294  256  87,1  

Imputación a Resultados de Subvenciones (2)  15  y 24.2  23  21  2  9,5  

Imputación a Resultados de Pasivos de Contratos con Clientes  22  y 24.2  158  157  1  0,6  

Prestación de Servicios en  Instalaciones   4  6  (2)  (33,3)  

Derechos de Contratación   56  42  14  33,3  

Indemnizaciones de Terceros   14  31  (17)  (54,8)  

Otros   95  89  6  6,7  

TOTAL   900  640  260  40,6  

 

(1)  Notas de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual  terminado a 31  de diciembre de 2019.  
(2)  En el ejercicio 2019 incluye 18 millones de euros relativos a subvenciones de capital  y 5 millones de euros de subvenciones de explotación (18 millones de euros  

y 3 millones de euros, respectivamente, en el ejercicio 2018).  

En el ejercicio 2019, el importe de los otros ingresos de explotación ha ascendido a 900 millones de euros, lo 
que supone un aumento de 260 millones de euros (+40,6%) respecto del ejercicio 2018 como consecuencia, 
fundamentalmente, del aumento de 256 millones de euros (+87,1%) en los ingresos por valoración y 
liquidación de derivados de materias energéticas debido, principalmente, a la valoración y liquidación de 
derivados de electricidad y gas que se compensa, con el aumento de 407 millones de euros (+164,8%) en los 
gastos por ese mismo concepto registrados en el epígrafe “Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios” 
del Estado del Resultado Consolidado (véase Apartado 2.3.2. Costes de Explotación de este Informe de 
Gestión Consolidado). 

2.3.2. Costes de explotación. 

Los costes de explotación del ejercicio 2019 han ascendido a 19.770 millones de euros, con un aumento del 
8,2% respecto del ejercicio anterior. 

A continuación, se presenta el detalle de los costes de explotación del ejercicio 2019 y su variación respecto 
del ejercicio anterior: 

Millones de Euros 

Costes de Explotación 
Referencia  (1)  

2019  2018  Diferencia  % Var.  

Aprovisionamientos y Servicios   14.252  14.567  (315)  (2,2)  

Compras de Energía  25.1  4.904  4.784  120  2,5  

Consumo de Combustibles  25.2  1.780  2.269  (489)  (21,6)  

Gastos de Transporte   5.302  5.463  (161)  (2,9)  

Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios  25.3  2.266  2.051  215  10,5  

Trabajos Realizados por el Grupo para su  Activo  3a.1  y 3d.2  (295)  (270)  (25)  9,3  

Gastos de Personal  26  1.022  947  75  7,9  

Otros Gastos Fijos de Explotación  27  1.338  1.324  14  1,1  

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro  28  3.453  1.708  1.745  102,2  

TOTAL   19.770  18.276  1.494  8,2  

(1) Notas de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019. 
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Aprovisionamientos y servicios (costes variables). 

Los costes por aprovisionamientos y servicios (costes variables) del ejercicio 2019 han ascendido a 14.252 
millones de euros, con una reducción del 2,2% respecto del ejercicio anterior. 

La evolución de estos costes en el ejercicio 2019 ha sido la siguiente: 

−	 Las compras de energía han aumentado en 120 millones de euros (+2,5%) y el consumo de 
combustibles ha disminuido en 489 millones de euros (-21,6%) hasta situarse en 4.904 millones de 
euros y 1.780 millones de euros, respectivamente. Dicha evolución recoge el efecto de la menor 
producción térmica (-34,0%) del ejercicio y el deterioro de 82 millones de euros correspondiente a las 
existencias de las centrales peninsulares de carbón (62 millones de euros, netos de efecto fiscal) (véase 
Apartado 2.3.7. Resultado Neto de este Informe de Gestión Consolidado). 

−	 El epígrafe “Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios” del Estado del Resultado Consolidado ha 
ascendido a 2.266 millones de euros, superior en 215 millones de euros (+10,5%) respecto del ejercicio 
2018. Dicha variación recoge, principalmente: 

Millones de Euros 

Otros Aprovisionamientos Variables y Servicios 
 2019  2018  Diferencia  % Var.  

Variación de Derivados de Materias Energéticas  654  247  407  164,8  

Derechos de Emisión de Dióxido de Carbono (CO2)  372  361  11  3,0  

Impuesto a la Producción Eléctrica  225  300  (75)  (25,0)  

Tasa Hidráulica  34  59  (25)  (42,4)  

Impuesto Nuclear Catalán  (27)  12  (39)  (325,0)  

Bono Social  51  88  (37)  (42,0)  

Tasa de Ocupación de la Vía Pública / Alumbrado  195  190  5  2,6  

Tratamiento de Residuos Radiactivos  181  166  15  9,0  

Tasa Nuclear  124  121  3  2,5  

Otros  457  507  (50)  (9,9)  

TOTAL  2.266  2.051  215  10,5  

Dicho importe incluye una disminución de 39 millones de euros en el impuesto nuclear catalán como 
consecuencia de la declaración de inconstitucionalidad según Sentencia del Tribunal Constitucional, de 
12 de abril de 2019, por la que se ha registrado una reversión del importe devengado en los ejercicios 
2017 y 2018 por importe de 27 millones de euros. 

Costes fijos de explotación. 

A continuación, se presenta el detalle de los costes fijos de explotación del ejercicio 2019 y su variación 
respecto del ejercicio anterior: 

Millones de Euros 

Referencia  (1)  
2019  2018  Diferencia  % Var.  

Trabajos Realizados por el Grupo para su  Activo  3a.1  y 3d.2  (295)  (270)  (25)  9,3  

Gastos de Personal  26  1.022  947  75  7,9  

Otros Gastos Fijos de Explotación  27  1.338  1.324  14  1,1  

TOTAL   2.065  2.001  64  3,2  

(1) Notas de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019. 

En el ejercicio 2019 los costes fijos de explotación han ascendido a 2.065 millones de euros, lo que supone un 
aumento de 64 millones de euros (+3,2%) en comparación con los del ejercicio anterior. Dicho importe recoge: 

−	 La dotación neta de provisiones para hacer frente a planes de relevo de plantilla, acuerdos voluntarios 
de salida, indemnizaciones y otros riesgos de carácter fiscal y laboral (4 4 millones de euros en el 
ejercicio 2019 y 0 millones de euros en el ejercicio 2018). 

−	 La actualización de las provisiones por planes de restructuración de plantilla en vigor (1 millón de euros, 
positivo, en el ejercicio 2019 y 4 millones de euros, negativos, en el ejercicio 2018). 

− El gasto relativo a expedientes sancionadores por importe de 57 millones de euros (6 millones de euros 
de gasto en el ejercicio 2018). 
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−	 El deterioro de otros materiales relativos a las centrales peninsulares de carbón por importe de 21 
millones de euros (16 millones de euros, netos de efecto fiscal) (véase Apartado 2.3.7. Resultado Neto 
de este Informe de Gestión Consolidado). 

−	 La disminución de 38 millones de euros del epígrafe “Otros Gastos Fijos de Explotaciòn” del Estado del 
Resultado Consolidado como consecuencia de la activación, a partir del 1 de enero de 2019, del 
derecho de uso de los activos objeto de arrendamiento por aplicación d e la NIIF 16 “Arrendamientos” 
(véase Apartado 2.2. Cambios en los Principios Contables de este Informe de Gestión Consolidado). 

Sin tener en consideración los efectos descritos en los párrafos anteriores, los costes fijos de explotación del 
ejercicio 2019 habrían disminuido en 9 millones de euros (-0,5%) respecto del ejercicio anterior. 

Amortizaciones y pérdidas por deterioro. 

A continuación, se presenta el detalle de las amortizaciones y pérdidas por deterioro del ejercicio 2019 y su 
variación respecto del ejercicio anterior: 

Millones de Euros 

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro   Referencia  (1)  Apartados  
2019  2018  Diferencia  % Var.  

AMORTIZACIONES    1.553  1.480  73  4,9  

Dotación Amortización Inmovilizado Material  6   1.302  1.259  43  3,4  

Dotación  Amortización Activos por Derechos de Uso por Aplicación de la NIIF 16 
"Arrendamientos"  

2.1a  y 6.1  2.2  34  - 34  Na  

Otras Dotaciones Amortización Inmovilizado Material    1.268  1.259  9  0,7  

Dotación Amortización Activo Intangible  8   251  221  30  13,6  

PERDIDAS POR DETERIORO    1.900  228  1.672  733,3  

Activos no Financieros    1.769  148  1.621  1.095,3  

Dotación Pérdidas por Deterioro Inmovilizado Material e Inversiones Inmobiliarias  6  y 33.2   1.757  153  1.604  1.048,4  

Centrales Térmicas Peninsulares de Carbón  3e.4   1.352 (2)  - 1.352  Na  

Unidades Generadoras de Efectivo (UGEs) de los Territorios No Peninsulares (TNP)   3e.4   401  (2)  (3)  - 401  Na  

Central Térmica de Alcudia (Baleares)  3e.4   - 157 (4)  (157)  (100,0)  

Otro Inmovilizado Material e Inversiones Inmobiliarias    4  (4)  8  (200,0)  

Dotación Pérdidas por Deterioro Activo Intangible    (5)  (6)  1  (16,7)  

Otro Activo Intangible    (5)  (6)  1  (16,7)  

Dotación Pérdidas por Deterioro Fondo de Comercio  9  y 33.2   17  1  16  1.600,0  

Unidad Generadora de Efectivo (UGE) de Generación de la Península Ibérica  3e.4   14  (2)  - 14  Na  

Unidad Generadora de Efectivo (UGE) del Territorio No Peninsular (TNP) de Canarias  3e.4   3  (2)  - 3  Na  

Unidad Generadora de Efectivo (UGE) del Territorio No Peninsular (TNP) de Baleares  3e.4   - 1  (4)  (1)  (100,0)  

Activos Financieros  18.4.1  y  33.2   131  80  51  63,8  

Dotación Pérdidas por Deterioro de Cuentas a Cobrar Procedentes de Contratos con  
Clientes  

12.1 	  128  79  49  62,0 

Dotación Pérdidas por Deterioro de otros Activos Financieros  18.1.1   3  1  2  200,0  

TOTAL    3.453  1.708  1.745  102,2  

(1)  Notas de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes  al ejercicio anual terminado a 31  de diciembre de 2019.  
(2)  1.332 millones de euros, netos de efecto fiscal (véase Apartado 2.3.7. Resultado Neto de este Informe de Gestión Consolidado).  
(3)  14 millones de euros han sido asignados a la Central Térmica de Alcudia (Baleares).  
(4)  119 millones de euros, netos de efecto fiscal (véase Apartado 2.3.7.  Resultado Neto de este Informe de Gestión Consolidado).  

Las amortizaciones y pérdidas por deterioro del ejercicio 2019 han ascendido a 3.453 millones de euros, con 
un aumento de 1.745 millones de euros (+102,2%) respecto al ejercicio 2018. Para analizar su evolución 
durante el ejercicio 2019 hay que tener en cuenta los siguientes efectos: 

−	 Deterioro de los activos de las centrales térmicas de carbón de la Península Ibérica. 

Durante el año 2019 se ha producido una profunda modificación en las condiciones de mercado que 
afectan a las centrales térmicas de carbón, derivada fundamentalmente del precio internacional de las 
“commodities” y la efectividad de los nuevos mecanismos de regulaciòn del mercado de derechos de 
emisión de dióxido de carbono (CO2), que desplaza a las centrales de mayor volumen de emisiones en 
beneficio de otras tecnologías. Esta situación estructural ha determinado que las centrales térmicas 
peninsulares de carbón de ENDESA no resulten competitivas y, por tanto, su funcionamiento no sea 
posible en el mercado de generación eléctrica, como la propia evolución ha acreditado (véase Apartado 
2.3.1. Ingresos de este Informe de Gestión Consolidado). 

En este contexto, con fecha 27 de septiembre de 2019, ENDESA ha aprobado promover la 
discontinuidad de estas instalaciones, de conformidad con los trámites y procedimientos legales 
establecidos, y, tal decisión, ha supuesto: 
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o	 Adelantar la fecha de cierre prevista de las centrales térmicas implicadas, cuya vida útil económica 
anterior se proyectaba hasta el año 2035. 

o	 El registro contable de la correspondiente provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación 
del inmovilizado, incluyendo los costes previstos para realizar tales operaciones hasta la clausura 
que, a 31 de diciembre de 2019, se han estimado en 459 millones de euros (véanse Notas 6.4 y 
16.3 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual 
terminado a 31 de diciembre de 2019). 

o	 Reevaluar la ejecución de determinadas inversiones comprometidas en dichas centrales para 
cumplir los límites de emisión establecidos por la Directiva de Emisiones Industriales (DEI) 
2010/75/EU, de 24 de noviembre. 

o	 Desarrollar un modelo de gestión específico de estos activos, que responde a objetivos 
diferenciales respecto del resto de activos de generación peninsular. 

o	 Evaluar la recuperabilidad de dichos activos y registrar, como consecuencia de tal decisión y del 
análisis realizado del valor recuperable de estos activos, un deterioro de valor por importe de 1.366 
millones de euros, teniendo en consideración que los flujos de caja esperados de estas centrales 
serán negativos en el periodo de vida restante, tanto en su conjunto como en base anual (véanse 
Notas 3c, 6.4, 9 y 28 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al 
ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019). 

Con fecha 27 de diciembre de 2019 ENDESA presentó ante las autoridades competentes las solicitudes 
de autorización para el cierre de las Centrales Térmicas de As Pontes (La Coruña) y Litoral (Almería). 

−	 Deterioro de las Unidades Generadoras de Efectivo (UGEs) por cada uno de los Territorios No 
Peninsulares (TNP) de Baleares, Canarias, Ceuta y Melilla. 

Con fecha 28 de diciembre de 2019 se ha publicado la Orden TEC/1260/2019, de 26 de diciembre, por 
la que se establecen los parámetros técnicos y económicos a emplear en el cálculo de la retribución de 
la actividad de producción de energía eléctrica en los Territorios No Peninsulares (TNP) con régimen 
retributivo adicional durante el periodo regulatorio 2020-2025. Esta revisión de parámetros técnicos y 
económicos ha supuesto para ENDESA, entre otros aspectos, una disminución en la retribución de los 
costes por operación y mantenimiento para el periodo regulatorio 2020-2025, y como consecuencia de 
ello, el importe recuperable de las Unidades Generadoras de Efectivo (UGE) por cada uno de los 
Territorios No Peninsulares (TNP) de Baleares, Canarias, Ceuta y Melilla resulta inferior a su valor en 
libros, por lo que se ha registrado en el Estado del Resultado Consolidado una pérdida por deterioro 
por un importe total igual a 404 millones de euros (véanse Notas 3c, 6.4, 9 y 28 de la Memoria de las 
Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 
2019). 

−	 Aplicaciòn de la NIIF 16 “Arrendamientos”. 

En el ejercicio 2019 el epígrafe “Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro” del Estado del Resultado 
Consolidado recoge un aumento de 34 millones de euros por el gasto de amortizaciones por este 
concepto (véase Apartado 2.2. Cambios en los Principios Contables de este Informe de Gestión 
Consolidado). 

−	 Deterioro de la Central Térmica de Alcudia (Baleares). 

Con fecha 3 de noviembre de 2018 se publicó la Orden TEC/1158/2018, de 29 de octubre, relativa al 
régimen retributivo adicional a las instalaciones de producción de energí a eléctrica existentes en los 
Territorios No Peninsulares (TNP) que deban llevar a cabo inversiones adicionales derivadas del 
cumplimiento de la normativa comunitaria o estatal para continuar en funcionamiento, que no incluye 
los Grupos de carbón de la Central Térmica de Alcudia (Baleares). 

El no reconocimiento de este régimen retributivo adicional implicó que la Sociedad presentara el 27 de 
diciembre de 2018 ante la Dirección General de Energía y Cambio Climático del Gobierno Balear la 
solicitud de autorización para el cierre de los Grupos I y II de la Central Térmica de Alcudia (Baleares) 
y, además, una disminución de la estimación de vida útil de los Grupos III y IV de dicha central. 
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Como consecuencia de ello, el importe recuperable de estos activos resultó inferior a su valor en libros, 
de modo que se procedió a registrar en el Estado del Resultado Consolidado del ejercicio 2018 una 
pérdida por deterioro por importe de 158 millones de euros (véanse Notas 3c, 6.4, 9 y 28 de la Memoria 
de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre 
de 2019). 

2.3.3. Resultado financiero neto. 

El resultado financiero neto de los ejercicios 2019 y 2018 ha sido negativo por importe de 184 millones de 
euros y 139 millones de euros, respectivamente. 

A continuación, se presenta el detalle del resultado financiero neto del ejercicio 2019 y su variación respecto 
del ejercicio anterior: 

Millones de Euros 

Resultado Financiero Neto (2) 

Referencia  (1)  
2019  2018  Diferencia  % Var.  

Gasto Financiero Neto (3)   (185)  (137)  (48)  35,0  

Ingreso Financiero   27  36  (9)  (25,0)  

Gasto Financiero   (212)  (173)  (39)  22,5  

Diferencias de Cambio Netas   1  (2)  3  (150,0)  

TOTAL	  29  (184)  (139)  (45)  32,4  

 

(1) Notas de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019. 
(2) Resultado Financiero Neto = Ingreso Financiero - Gasto Financiero + Diferencias de Cambio Netas. 
(3) Gasto Financiero Neto = Ingreso Financiero - Gasto Financiero. 

En el ejercicio 2019, el gasto financiero neto ascendió a 185 millones de euros, 48 millones de euros superior 
(+35,0%) al del ejercicio anterior. 

Para analizar la evolución del gasto financiero neto durante el ejercicio 2019 hay que tener en consideración 
los siguientes efectos: 

Millones de Euros 

Gasto Financiero Neto (1)  Apartados  
2019  2018  Diferencia  % Var.  

Gastos por Pasivos Financieros a Coste Amortizado   (133)  (129)  (4)  3,1  

Gastos por Contratos de Derechos de Uso por Aplicación de la NIIF 16 
“Arrendamientos”  

2.2  (5)  - (5)  Na  

Gastos por otros Pasivos Financieros a Coste Amortizado   (128)  (129)  1  (0,8)  

Ingresos por Activos Financieros a Coste Amortizado   2  10  (8)  (80,0)  

Intereses por Financiación del Déficit de Ingresos de las Actividades  

Reguladas en España del  Ejercicio 2013  
- 7  (7)  (100,0)  

Otros   2  3  (1)  (33,3)  

Actualización  Provisiones por Planes  de Reestructuración de Plantilla,  
Desmantelamiento de  Instalaciones y  Deterioro de Valor de los Activos 
Financieros conforme a la NIIF 9 “Instrumentos Financieros”  

 (49)  (8)  (41)  512,5  

Otros   (5)  (10)  5  (50,0)  

TOTAL   (185)  (137)  (48)  35,0  

(1) Gasto Financiero Neto = Ingreso Financiero - Gasto Financiero. 

Como consecuencia de la discontinuidad de la actividad en la Central Térmica de Litoral (Almería) , en el 
ejercicio 2019 este epígrafe incluye un deterioro de valor por importe de 21 millones de euros correspondiente 
a la compensación a percibir por ENDESA Generación, S.A.U. de la Autoridad Portuaria de Almería en el 
marco de lo establecido en el Acta de extinción parcial de la concesión que mantiene con ésta en el Puerto 
de Carboneras. 

Por su parte, los gastos por pasivos financieros a coste amortizado han aumentado en 4 millones de euros 
(+3,1%) debido a la combinación de los siguientes efectos (véase Apartado 4.1. Gestión Financiera de este 
Informe de Gestión Consolidado): 

−	 El menor coste medio de la deuda financiera bruta, que ha pasado de un 1,9% en el ejercicio 2018 a un 
1,8% en el ejercicio 2019. 

−	 El aumento de la deuda financiera bruta media entre ambos ejercicios, que ha evolucionado desde 6.777 
millones de euros en el ejercicio 2018 a 7.431 millones de euros en el ejercicio 2019. 
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2.3.4. Resultado neto de sociedades por el método de participación. 

En los ejercicios 2019 y 2018 el resultado neto de sociedades por el método de participación ha ascendido a 
15 millones de euros y 35 millones de euros, respectivamente, siendo el detalle el siguiente: 

Millones de Euros 

Resultado Neto de Sociedades por el 
Método de Participación  Referencia  (1)  

2019  2018  

Sociedades Asociadas   5  7  

Tecnatom, S.A.   1  - 

Gorona del Viento El Hierro, S.A.   1  - 

Boiro Energía, S.A.   - 1  

Compañía Eólica Tierras Altas, S.A.   - 1  

Otras   3  5  

Negocios Conjuntos   10  28  

Tejo Energia - Produção e Distribuição de Energia Eléctrica, S.A.   (7)  7  

Nuclenor, S.A.   - 4  

Énergie Électrique de Tahaddart, S.A.   2  2  

Suministradora Eléctrica de Cádiz, S.A.   4  2  

Otros   11  13  

TOTAL	  10  15  35  

(1)	 Notas de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019. 

Los resultados de la participación en el 43,75% de la sociedad Tejo Energia - Produção e Distribuição de 
Energia Eléctrica, S.A. recogen la dotación de provisiones asociadas a la finalización del contrato de venta de 
electricidad a largo plazo con Rede Eléctrica Nacional, S.A. (REN) en noviembre de 2021. 

2.3.5. Resultado en venta de activos. 

El resultado en venta de activos de los ejercicios 2019 y 2018 ha ascendido a 11 millones de euros y 3 millones 
de euros, ambos positivos, respectivamente, siendo el detalle el siguiente: 

Millones de Euros 

Resultado en Venta de Activos 
Referencia  (1)  

2019  2018  

Activos no Financieros   40  38  

Cesión  de Derechos de Uso de Fibra Óptica   24 (3)  - 

Terreno Sant Adrià del Besòs  10.1  - 34 (5)  

Otros Resultados   16  4  

Enajenaciones en Participaciones Empresas del Grupo y Otros   1 (4)  - 

Enajenaciones de Inmovilizados Materiales (2)   15  4  

Activos Financieros   (29)  (35)  

Comisiones de Operaciones de Factoring  12.1  y 18.1.1  (29)  (35)  

TOTAL	  30  11  3  

(1)	 Notas de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019. 
(2)	 Corresponde a plusvalías generadas por la venta de terrenos e inmuebles. 
(3)	 18 millones de euros, netos de efecto fiscal (véase Apartado 2.3.7. Resultado Neto de este Informe de Gestión Consolidado). 
(4)	 Corresponde al resultado bruto generado por las operaciones de desinversión de las sociedades Eólica del Noroeste, S.L. y Ufefys, S.L. (En Liquidación) (véanse 

Notas 2.3 y 2.4 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019). 
(5)	 25 millones de euros, netos de efecto fiscal (véase Apartado 2.3.7. Resultado Neto de este Informe de Gestión Consolidado). 

Con fecha 19 de diciembre de 2019 ENDESA Ingeniería, S.L.U. y Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta 
Distribución, S.A.U. han firmado un acuerdo con un tercero por el que han cedido, en exclusiva y a largo plazo, 
todos los derechos de uso de su red de fibra óptica oscura excedentaria, por un importe de 132 millones de 
euros, generando una plusvalía bruta de 24 millones de euros. 

2.3.6. Impuesto sobre Sociedades. 

En el ejercicio 2019 el gasto por Impuesto sobre Sociedades ha ascendido a 50 millones de euros, lo que 
supone una disminución de 342 millones de euros (-87,2%) respecto del importe registrado en el ejercicio 
anterior como consecuencia, principalmente, de los deterioros de valor de los activos de las centrales térmicas 
peninsulares de carbón y de las Unidades Generadoras de Efectivo (UGEs) de los Territorios No Peninsulares 
(TNP) de Baleares, Canarias, Ceuta y Melilla registrados por un importe total de 1.873 millones de euros, y 
cuyo efecto fiscal ha ascendido a 464 millones de euros. 
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Sin tener en consideración el efecto descrito en el párrafo anterior, el gasto por Impuesto sobre Sociedades 
en el ejercicio 2019 habría aumentado en 122 millones de euros (+31,1%) respecto del ejercicio anterior y la 
tasa efectiva del ejercicio 2019 se habría situado en un 24,4% (21,6% en el ejercicio 2018). 

2.3.7. Resultado neto. 

El resultado ordinario neto atribuido a la Sociedad Dominante en el ejercicio 2019 ha ascendido a 1.562 
millones de euros (+3,4%), conforme al siguiente detalle: 

Millones de Euros 

 Apartados  2019  2018  Diferencia  % Var.  

Resultado Neto  (1)   171  1.417  (1.246)  (87,9)  

Resultado Neto en Ventas de Activos no Financieros  (2)  2.3.5  (18)  (25)  7  (28,0)  

Cesión  de Derechos de Uso de Fibra Óptica   (18)  - (18)  Na  

Terreno Sant Adrià del Besòs   - (25)  25  (100,0)  

Pérdidas Netas por Deterioro de Activos no Financieros  (2)  2.3.2  1.409  119  1.290  1.084,0  

 Centrales Térmicas Peninsulares de Carbón, Existencias y otros Materiales  1.105  - 1.105  Na  

Unidades Generadoras de Efectivo (UGEs) de los Territorios No Peninsulares  

(TNP)  
304  - 304  Na  

Central Térmica de Alcudia (Baleares)   - 119  (119)  (100,0)  

Resultado Ordinario Neto  (3)   1.562  1.511  51  3,4  

(1)  Resultado Neto =  Resultado Neto de la Sociedad Dominante.  
(2)  Superiores a 10 millones de euros.   
(3)  Resultado Ordinario Neto =  Resultado Neto de la Sociedad Dominante  - Resultado Neto en Ventas de Activos no  Financieros (superiores a 10  millones de euros)  

- Pérdidas Netas por Deterioro de Activos no Financieros (superiores a 10 millones de euros).  

El resultado neto atribuido a la Sociedad Dominante en el ejercicio 2019 ha ascendido a 171 millones de 
euros, lo que supone una disminución de 1.246 millones de euros (-87,9%) respecto del importe obtenido en 
el ejercicio 2018. 

2.4. Resultados por Segmentos. 

La información por Segmentos se incluye en la Nota 33 de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas 
correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019. 

A continuación, se presenta el detalle de sus magnitudes más relevantes del Estado del Resultado 
Consolidado entre los Negocios de ENDESA durante los ejercicios 2019 y 2018: 

Millones de Euros 

2019  

Generación 
Territorios No 

Peninsulares (TNP) 

Resto de 
Generación y 

Comercialización 
Ajustes Total 

Distribución 
Estructura y 

Otros (1) 
Total 

Ingresos  2.034  16.405  (902)  17.537  2.828  (207)  20.158  

Ventas  2.030  15.718  (902)  16.846  2.566  (154)  19.258  

Otros Ingresos de Explotación  4  687  - 691  262  (53)  900  

Aprovisionamientos y Servicios  (1.496)  (13.603)  895  (14.204)  (182)  134  (14.252)  

Margen de Contribución  (2)  538  2.802  (7)  3.333  2.646  (73)  5.906  

Trabajos Realizados por el Grupo para su  Activo  8  88  - 96  175  24  295  

Gastos de Personal  (93)  (450)  1  (542)  (280)  (200)  (1.022)  

Otros Gastos Fijos de Explotación  (186)  (937)  6  (1.117)  (442)  221  (1.338)  

Resultado Bruto de Explotación (EBITDA)  (3)  267  1.503  (8)  - 1.770  2.099  (28)  3.841  

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro  (543)  (2.216)  - (2.759)  (626)  (68)  (3.453)  

Resultado de Explotación (EBIT)  (4)  (276)  (713)  - (989)  1.473  (96)  388  

Resultado Financiero Neto  (5)  (23)  (92)  - (115)  (63)  (6)  (184)  

Resultado Antes de Impuestos  (298)  (684)  (130)  (1.112)  1.444  (102)  230  

Resultado Neto  (6)  (202)  (491)  (130)  (823)  1.077  (83)  171  

Resultado Ordinario Neto  (7)	  102  614  (130)  586  1.059  (83)  1.562  

(1)	 Estructura, Servicios y Ajustes. 
(2)	 Margen de Contribución = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios. 
(3)	 Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios + Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo - Gastos de Personal ­

Otros Gastos Fijos de Explotación. 
(4)	 Resultado de Explotación (EBIT) = Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) - Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro. 
(5)	 Resultado Financiero Neto = Ingreso Financiero - Gasto Financiero + Diferencias de Cambio Netas. 
(6)	 Resultado Neto = Resultado Neto de la Sociedad Dominante. 
(7)	 Resultado Ordinario Neto = Resultado Neto de la Sociedad Dominante - Resultado Neto en Ventas de Activos no Financieros (superiores a 10 millones de euros) 

- Pérdidas Netas por Deterioro de Activos no Financieros (superiores a 10 millones de euros). 
(8)	 Incluye el Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) de ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE) por importe de 223 millones de euros. 
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Generación 
Territorios No 

Resto de 
Generación y Ajustes Total 

Distribución 
Estructura y 

Otros (1) 
Total 

Peninsulares (TNP) Comercialización 

Ingresos 2.115 16.527 (1.021) 17.621 2.784 (210) 20.195 

Ventas 2.106 16.118 (1.021) 17.203 2.509 (157) 19.555 

Otros Ingresos de Explotación 9 409 - 418 275 (53) 640 

Aprovisionamientos y Servicios (1.504) (13.976) 1.016 (14.464) (201) 98 (14.567) 

Margen de Contribución (2) 611 2.551 (5) 3.157 2.583 (112) 5.628 

Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo 4 79 - 83 167 20 270 

Gastos de Personal (85) (435) - (520) (263) (164) (947) 

Otros Gastos Fijos de Explotación (174) (934) 5 (1.103) (428) 207 (1.324) 

Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) (3) 356 1.261 (8) - 1.617 2.059 (49) 3.627 

Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro (314) (715) - (1.029) (630) (49) (1.708) 

Resultado de Explotación (EBIT) (4) 42 546 - 588 1.429 (98) 1.919 

Resultado Financiero Neto (5) (19) (131) - (150) (75) 86 (139) 

Resultado Antes de Impuestos 23 827 (382) 468 1.363 (13) 1.818 

Resultado Neto (6) 47 731 (382) 396 1.046 (25) 1.417 

Resultado Ordinario Neto (7) 166 706 (382) 490 1.046 (25) 1.511 

(1)	 Estructura, Servicios y Ajustes. 
(2)	 Margen de Contribución = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios. 
(3)	 Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) = Ingresos - Aprovisionamientos y Servicios + Trabajos Realizados por el Grupo para su Activo - Gastos de Personal ­

Otros Gastos Fijos de Explotación. 
(4)	 Resultado de Explotación (EBIT) = Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) - Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro. 
(5)	 Resultado Financiero Neto = Ingreso Financiero - Gasto Financiero + Diferencias de Cambio Netas. 
(6)	 Resultado Neto = Resultado Neto de la Sociedad Dominante. 
(7)	 Resultado Ordinario Neto = Resultado Neto de la Sociedad Dominante - Resultado Neto en Ventas de Activos no Financieros (superiores a 10 millones de euros) 

- Pérdidas Netas por Deterioro de Activos no Financieros (superiores a 10 millones de euros). 
(8)	 Incluye el Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) de ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE) por importe de 212 millones de euros. 

2.4.1. Margen de Contribución. 

Segmento de Generación y Comercialización. 

En el ejercicio 2019 el margen de contribución ha ascendido a 3.333 millones de euros, lo que supone un 
aumento de 176 millones de euros (+5,6%) en comparación con el ejercicio anterior como consecuencia, 
fundamentalmente, de la disminución en los consumos de combustibles (-21,6%) debido, principalmente, a la 
menor producción térmica del periodo (-34,0%). 

Segmento de Distribución. 

En el ejercicio 2019 el margen de contribución ha ascendido a 2.646 millones de euros, lo que supone un 
aumento de 63 millones de euros (+2,4%) en comparación con el ejercicio anterior debido, principalmente, a: 

−	 El incremento en los ingresos regulados de distribución por importe de 57 millones de euros (+2,6%). 

−	 La incorporación al perímetro de consolidación de la sociedad Empresa de Alumbrado Eléctrico de Ceuta, 
S.A. (15 millones de euros en el ejercicio 2019 y 8 millones de euros en el ejercicio 2018). 

Estructura y Otros. 

En el ejercicio 2019 el margen de contribución ha mejorado en 39 millones de euros, debido, 
fundamentalmente, a la evolución del Bono Social en los ejercicios 2019 y 2018, de acuerdo con el Real 
Decreto 897/2017, de 6 de octubre (véase Apartado 3. Marco Regulatorio de este Informe de Gestión 
Consolidado). 

2.4.2. Resultado Bruto de Explotación (EBITDA). 

Segmento de Generación y Comercialización. 

En el ejercicio 2019 el resultado bruto de explotación (EBITDA) se ha situado en 1.770 millones de euros 
(+9,5%) como consecuencia, principalmente de: 

−	 El aumento del 5,6% en el margen de contribución; y 

−	 La evolución de los costes fijos de explotación (+1,5%), debido, principalmente al deterioro de otros 
materiales relativos a las centrales peninsulares de carbón por importe de 21 millones de euros (16 
millones de euros, netos de efecto fiscal) (véase Apartado 2.3.7. Resultado Neto de este Informe de 
Gestión Consolidado). 
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Segmento de Distribución. 

En el ejercicio 2019 el resultado bruto de explotación (EBITDA) se ha situado en 2.099 millones de euros 
(+1,9%) e incluye, entre otros: 

−	 La evolución del margen de contribución (+2,4%). 

−	 El incremento de los costes fijos de explotación en 23 millones de euros (+4,4%) debido, principalmente, 
a la evolución de los expedientes sancionadores durante el ejercicio 2019. 

Estructura y Otros. 

En el ejercicio 2019 el resultado bruto de explotación (EBITDA) ha mejorado en 21 millones de euros respecto 
del ejercicio anterior. 

A este respecto, la mejora del margen de contribución por importe de 39 millones de euros ha sido 
compensada por el aumento en los gastos de personal (+22,0%) como consecuencia, fundamentalmente, de 
la dotación de provisiones para hacer frente a indemnizaciones y otros riesgos de carácter fiscal y laboral (22 
millones de euros, negativos, en el ejercicio 2019 y 13 millones de euros, positivos, en el ejercicio 2018). 

2.4.3. Resultado de Explotación (EBIT). 

Segmento de Generación y Comercialización. 

El resultado de explotación (EBIT) del ejercicio 2019 se ha situado en 989 millones de euros, negativos, e 
incluye, entre otros: 

−	 El aumento del 9,5% del resultado bruto de explotación (EBITDA). 

−	 El aumento de 1.730 millones de euros del epígrafe “Amortizaciones y Pérdidas por Deterioro” del Estado 
del Resultado Consolidado como consecuencia, principalmente, del registro del deterioro de valor relativo 
a las centrales térmicas peninsulares de carbón y las Unidades Generadoras de Efectivo (UGEs) de los 
Territorios No Peninsulares (TNP) por importe de 1.770 millones de euros y de la aplicación de la NIIF 
16 “Arrendamientos” por importe de 15 millones de euros (véanse Apartados 2.3.2. Costes de Explotación 
y 2.2. Cambios en los Principios Contables de este Informe de Gestión Consolidado, respectivamente). 

Segmento de Distribución. 

El resultado de explotación (EBIT) del ejercicio 2019 ha aumentado en 44 millones de euros (+3,1%) respecto 
al ejercicio anterior como consecuencia, principalmente, del aumento del 1,9% en el resultado bruto de 
explotación (EBITDA). 

Estructura y Otros. 

El resultado de explotación (EBIT) del ejercicio 2019 ha mejorado en 2 millones de euros, como consecuencia 
de la combinación de los siguientes aspectos: 

−	 La mejora del resultado bruto de explotación (EBITDA) en 21 millones de euros. 

−	 El incremento de las amortizaciones en 19 millones de euros (+38,8%), fundamentalmente por la 
aplicaciòn de la NIIF 16 “Arrendamientos” por importe de 16 millones de euros (véanse Apartados 2.3.2. 
Costes de Explotación y 2.2. Cambios en los Principios Contables de este Informe de Gestión 
Consolidado, respectivamente). 

2.5. Perímetro de Consolidación. 

Durante el ejercicio 2019 se han formalizado las siguientes operaciones de adquisición de soci edades, a 

través de ENEL Green Power España, S.L.U. (EGPE): 
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  2019 2018 

2019

2019

Referencia 

(1)  
Fecha de  

Adquisición  
Tecnología  

Control   Económico  Control  Económico 

Energía Neta Sa Caseta Llucmajor, 2.3.1  y 5.1  5 de marzo de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

S.L.U. Baleares Energy, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  28 de mayo de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Baikal Enterprise, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  28 de mayo de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Renovables La Pedrera, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  30  de septiembre de Eólica  100,00  100,00  - - 

Renovables  Mediavilla, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  30  de septiembre de Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Dehesa PV  Farm 03, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Dehesa PV Farm 04, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Emintegral Cycle, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Envatios Promoción I, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Envatios Promoción II, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Envatios Promoción III, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Envatios Promoción  XX, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Fotovoltaica Yunclillos, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Olivum PV Farm 01, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Pampinus PV Farm 01, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Torrepalma Energy, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Xaloc Solar, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  23  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  - - 

Bogaris PV1, S.L.U.  2.3.1  y 5.1  27  de diciembre  de 2019  Fotovoltaica  100,00  100,00  -  ­

(1) Notas de la Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019. 

El precio acordado para el conjunto de las mencionadas adquisiciones ha sido de 40 millones de euros, 
registrado en el epígrafe “Activo Intangible” del Estado de Situaciòn Financiera Consolidado, siendo la salida 
neta de efectivo de 37 millones de euros (véanse Notas 2.3.1, 5.1 y 8 de la Memoria de las Cuentas Anuales 
Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2019 y Apartado 4.4. Flujos 
de Efectivo de este Informe de Gestión Consolidado). 

Dichas transacciones tienen por objeto reforzar la presencia de ENDESA en el mercado ibérico de generación, 
ampliando la cartera de activos de naturaleza renovable en su “mix” de producciòn (véase Apartado 6.2. 
Líneas Estratégicas de Actuación de este Informe de Gestión Consolidado). 

Las sociedades adquiridas se encuentran en fase de tramitación de los permisos y licencias para el desarrollo 
de los proyectos, por lo que todavía no se ha iniciado la construcción de las instalaciones de energía renovable 
y por tanto no han generado ingresos ordinarios desde la fecha de adquisición. 

2.6. Anexo Estadístico. 

Datos industriales. 

Generación de Electricidad  (1)  
GWh  Porcentaje (%)  GWh  Porcentaje (%)  

% Var.  

Peninsular  49.582  80,7  61.456  82,8  (19,3)  

Renovables  10.090  16,4  12.172  16,4  (17,1)  

Hidroeléctrica  5.861  9,5  8.459  11,4  (30,7)  

Eólica  (2)  4.127  6,7  3.688  5,0  11,9  

Fotovoltaica  101  0,2  24  0,0  320,8 

Resto  1  0,0  1  0,0   

Nuclear  26.279  42,8  24.067  32,4  9,2  

Carbón  5.647  9,2  19.924  26,9  (71,7)  

Ciclos Combinados (CCGT)  (3)  7.566  12,3  5.293  7,1  42,9  

Territorios No Peninsulares (TNP)  11.820  19,3  12.737  17,2  (7,2)  

Carbón  1.996  3,3  2.392  3,2  (16,6)  

Fuel-Gas  5.703  9,3  6.681  9,0  (14,6)  

Ciclos Combinados (CCGT)  (3)  4.121  6,7  3.664  4,9  12,5  

TOTAL  61.402  100,0  74.193  100,0  (17,2)  

­

(1)  En barras de central.  
(2)  En el ejercicio 2019 incluye 123  GWh correspondientes a Territorios No Peninsulares (TNP) (118  GWh en el ejercicio 2018).  
(3)  Correspondiente a gas natural.  
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